
M i n i s t e r s t v o  e n e r g e t i k y  a v o d n í h o  h o s p o d á ř s t v í

V Ý Z K U M N Ý  ÚS TAV V O D O H O S P O D Á Ř S K Ý

TECHNICKÉ INFORMACE
Z ODVĚTVÍ

VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

U R Č E N O :

• VODOHOSPODÁŘSKÝM PRACOVNÍKŮM
• ZLEPŠOVATELŮM
• VYNÁLEZCŮM

1 9  6 0

P r a h a - P o d b a b a



TEGW1QKÉ INFORMACE Z ODVĚTVÍ VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

O B S A H  t
Zvýšený zájem o vodní toky v ®  t ř e t í  pětiletce 1
Jek pomáhá m eteorologie zemědělství 3
Obnova a výstavba  vod©hospodářských z a ř íz e n í
místního významu 6
Zemědělaké sóřlahy a tep lota  vody, v y ték a jící z nádrží 8
Některé významné úkoly bydrologiské služ ty Hydrometeo
rologického ústavu ve třetím  pětiletém  plínu 9
Boj p ro ti následkům erose 11
Úpravy toků a úkoly hydrotechnického výskům 12
“Vodní zdroje** pomáhají zem ědělství  ̂ 13
Zneěkodnenie konopárenských odpadových, vod závlahami 14
Cirkulační č iš tě n í vody v plaveckých banánech 17
Jaké případy ř e š i l i  vodohospodáři 2o
Z krajských národních výborů t
Fenoly ohrožují pitnou vodu v P lzni a v Praze 25
Zlepšovací návrhy a vynálezy 26
Patenty 28
Korný 35
Bezpečnost práce 36
Práce Výzkumného ústavu vodohospodářského v Praze-Podbabě 37
Zprávy z  cest 37
Konference, kongresy, seminářej, výstavy, skolen i 4©
Nové knihy 41
Rešerše 44
Nové hmoty, nové pracovní postupy 44

Vydává Výzkumný ústav vodohospodářský v Praze-Podbabě ve spolupráci a mini
sterstvem energetiky a vodního hospodářství, Správou vodního hospodářství 
na Slovensku, Ředitelstvím  vodohospodářských děl v Praze, Hydrometeorologic
kým ústavem v Braze, Státním ústavem pro projektování vodohospodářských sta 
veb -  Rydroprojekt v Praze, Závodem pro úpravu vody v Prase, orgsnia&cí Vod
n í zdroje v Praze, Krajskou správou zásobování vodou a kanaliaace v Praze, 
Krajskou správou vodních toků v Ú stí n .L ., jen  pro vn itřn í potřebu organisa- 
c í  stá tn í správy a socia listick éh o  hospodářství»

Vychází čtvrtletn ě 
Redakční rada

J .Bednář (předseda), V .Dvořák, Ing.M®Háckl, Xng*lUHavl£k, DngJU N ejedlý, 
kand.techn.ved (zástupce předsedy), Ing.V.Saainek, Ing.B .Sobíšek, Ing.V .

Souček, J .V o jtíšek , Dr.O»Melichar. Redaktorka J.E alíšková.

Na kovolisty  napsala t M ,Fridrichová
Hýdroprojekt Praha

(
V T 5 L G V D U B N U  1 9 6 ©



1,Cíalo 1

Techorcfcé informace z obora vodního hospodářství
Eresen 196o

2YÍŠEKÝ ZJCJE;.í o VODNÍ TOKY m  5*d&?IlETCB 
Iag„Jan Málek

náměstek m inistra pro vodní hospodářství

Saše vodohospodářská výstavba v minulých le tech , zejména v období 
druh© p ětile tk y , byla převážně zaměřena na výstavbu klíčových  vodních 
děl,, přehrad na Vltavě a Váhu, na Ostravsku a Ústečku, kterou se ře š ily  
energetické nebo zásobovací potřeby průmyslu, jehož přednosto! růst mu
se l být zajištěn*

Proto tempo rozvoje ostatn ích  oborů vodního hospodářství,, zdravotně 
vodohospodářských staveb a zvláště soustavná výstavba našich řek se mu* 
sela  podříd it tomuto hlavnímu směru činnosti odvětví,

V této  s itu a ci nastává ve t ř e t í p ětile tce  zásadní obrat. Usnesení 
ESČ i  vlády o rien tu jí vodní hospodářství na daleko vyšší tempo rozvode 
těch  oborů, které přímo slou ží zvyšováni životn í úrovně lid u , odstraňo
vání rozd ílu  mezd městem a vesn ici ve zdravotním hospodářství a na dobrou 
funkci a výstavbu těch  za řízen í, která pomohou našemu zem ědělství k zvy
šování jeho výrdbaosti, bu l ochranou zemědělských pozemků před povodněmi 
nebo tím , že umožni správnější hospodaření vodou v půdě«

Ma zemědělské aeliorace se věnuje ve ^ p ě t ile tc e  čtyřikrát v íce  než 
v druhá a p od íl in vestičn ích  Částek na úpravy toků se zvyšuje dokonce 
sedmkráte

Kromě toho bude projedena řada m elioračních i  regulačních akcí m íst
ního významu sdružováním prostředků. MY a JZD a Jiárodních podniků za p ří
mé svépomoci občanstva a využívání m lateích materiálových zdrojů«

Máme tedy za jištěny dostatečné prostředky pro obnovu říčn ích  úprav 
a pro nové regulační stavby * Správné hospodaření vodou na tocích  nutí 
nás k tomu, abychom neviděli, v úpravách toků .pouze neškodné a co nej
ry ch le jš í odvedení velkých vod, ale komplexní řešen í, které by s lo u ž ilo  
všem potřebám našeho lid u  (hygiena, rekreace, č is to ta  toků aj*) a národ
ního hospodářství‘ (průmysl a zem ědělství)*

Jde tu především o úzkou spolupráci s vodními nádržemi, které mají 
schopnost zadržet přívalové špičky a nadměrné průtoky & nalepáovat prů
toky nízké* Ve 3«p ětile tce  bude upraveno 1*821 km toků* Tyto úpravy bra
dou součástí m elioračních zařízen í, kterými se odvodní 19o,ooo ba země
dělských pozemků a umožní zavlažování a s i 164#ooo ha, p ř i současné ochra
ně t is íc ů  hektarů p o li a luk před zátopami* Jedním z n ejvelkolepějších  
programů je  úprava vodních poměrů ve Východoslovenské nížině*



Velkorysým řešením odtokových poměru východoslovenské n íž in y , které 
bylo připraveno i  sa ú ča sti vodohospodářů SSSR a Maďarské lidové republi
ky, poněvadž vodní režim v n ížině je  ovlivňován, nebo naopak ovlivňuje vod
n í režim těchto sousedních stá tů , se dosáhne ochrany a odvodnění téměř trva
le  z omáčených aa i lo o .o o o  ha a zavlažení a s i 8o«ooo ha velm i úrodné půdy v 
o b la s t i, která má n e jle p ě í tep lo tn í 1  klim atické podmínky v našem státě* 
Právě na té to  akci je  zřejm ě, jak vodní hospodářství ee může plánovitě roz
v í je t  teprve v e o c ia lis tic ty ch  podmínkách*

Veliký rozsah úprav řek  klade na vodohospodářské pracovníky přirozeně 
1  náročně požadavky*

Jedním z hlavních principů socia listick éh o  vodního hospodářství je  
komplexní řešen í vodních zdrojů . Je to  hlavní podmínka je jic h  n ej účelněj
šího v y u ž it i, protože jenom komplexní přistup k  v ě d  umožňuje současně ře 
š i t  i  několik  záměrů* P la t i - l i  ta to  zásada ve vodním hospodářství všeobec
n ě , p le t í  tím víc#  p ř i úpravě toků*

Vždyí tyto  jsou  hlavními z d ro ji všech naších, vodních zásob a zároveň 
je j i c h  d istribu tory* Přitom ov liv ň u jí vodní režim oelé  údolní brázdy* Na
vrhování co nej lepšíh o a nejhospodám ějšího řešen i úprav toků vyžaduje vy
tv o ř it  správné závěry na podkladě hydrologie!^ch pozorováni, hydrotechnic
kých ře še n í, o p íra jíc ích  se o  vodohospodářský význam a ze zn a lostí m ístních 
poměrů i  charakteru toku i  jeho koryta a z  rozborů ekonomických* Tokům mu
s í  být zaahován je jic h  přirozený spád, který p řipou ští průtokové r y c h lo s t i, 
únosně pro zeminy v y tv á ře jíc í k oryto, aby nedocházelo k  devastacím a musí 
být zachována je j i c h  sam očisticí schopnost* Úpravy toků nelze ř e š it  d ílčím  
způsobem, a le  v souladu s návrhem úpravy oelé ho toku*

Velmi omnxým dokumentem pro posouzení možností a částečně i  potřeb 
všech povodí našich  toků je  S tatni vodohospodářský p lán , schválený vládou 
v rooe 1954»

Jedním z  n e jd ů lež itě jš ích  úkolů p ř i d a lš í etapě p ra cí na SVP je  vypra
cováni vodohospodářských schsmat našich n e jd ů lež itd jš lch  řek* Tento program 
bude postupně promítnut na celou naši ř íč n í s ii*  Vodohospodářské schéma ře 
š í  na základě důkladného všestranného průzkum rámcově hydrotechnickou vý
stavbu toku, navrhuje harmonickou spolupráci mezi jednotlivým i obory vod
ního hospodářství (závlahy, zásobováni průmyslu a obyvatelstva, ochrana 
před povodněmi, v y u ž ití vodní energie a doprava, s hlediska nejekonom ičtěj- 
šího v y u ž iti vodního zd ro je , který řeka představuje* Toto schéma nám sta
noví hlavní zásady, podle niohž bode tok  budován.

Při technickém návrhu úpravy jedn otlivých  toků bude nutno ř e š it  řadu 
otázek podle toho* jaký je  charakter vodního toku a jeho převažu jící hos
podářské funkce, sedu důležitých  problémů vyvoláva jí úpravy toků v poddo- 
lovaném území* Vlivem poklesů čá sti ř íčn ích  tr a t í vzn ik a jí velké spády a 
v důsledku toho i  značná rych lost vody, kterou se devastuje ř íč n í dno 1  
břehy* Jedním z hlasmíoh technických otázek je  p roto  vyřešeni správnýah 
a účelných typů jezů  a stupňů, které by byly co n e jv íce  odolné p ro ti ne
pravidelným poklesům území* Také opevněni břehů sumí být pružné, aby se 
přizpůsobovalo deformacím koryta*



Vysoká mechaaiaace zemních prací ve stavebnictví se přirozeně odráží 
i  ve způsobu projektování příčného tvaru nového ř e č iš tě , zvláště u menších 
vodních toků, aby b y lo  za jištěn o ekonomické vyu žití stro jů  pro zem í prát* 
es a stavby co  n ejv íce  urychleny. Klasický způsob opevňování břehů dlažbou 
bude čím dále tím  v íce  ustupovat způsobům, p ři kterých bude lidská práce 
nahrazována v íce  prací strojovou , jako jsou  pohozy břehů štěrkem, nebo 
zpevňováni břehů živičným i injekcem i. Na některých našich to c ích , např. 
na Kyeuoi, na Ostravsku a Oloswucku, b y lo  s úspěchem provedeno opevnění 
břehů vegetačním i úpravami. Tento způsob bude nutno zavádět všude tam, kde 
jsou  pro to  podmínky a dobrou údržbou z a jis t it  spoleh livou  funkci břehového 
opevnění*

pravý toků přinesou s sebou řadu dalších  problému nejen p ř i řešen í 
v la stn í t r a t i , ala i  p ř í návrhu účelných jezových konstrukcí, zejména po
hyblivých, je jic h ž  provoz by umožňoval zvládání toku p ři nejvyšáím hospo
daření vodou. Vzhledem ks značné hodnotě základních fondů na to c ích  je  tře 
ba zvýšené ú s il í  věnovat údržbě úprav a objektů* Nutno zaměřit ú s i l í  i  na 
opuštěná vodní d íla , k te rá ,! když n«podržela s v o ji původní fu nkci, mají 
svůj trvalý význam pro spádové poměry toku a za jiš tě n í koryta a udržuji 
žádoucí úroveň spodní vody*

Pří provádění údržby a úprav toků mohou velikou práci vykonat naši 
zlepšovatelé, k teří na podkladě m ístních zn alostí i  v lastn ích  dlouhodobých 
zkušeností mohou přispět k zlepšení a shospodámění d ílč íc h  prací i  k řeše -, 
n í větších  oelků*

Nová orientace odvětví vodního hospodářství vyžaduje i  novou orienta
c i  jeho pracovníků, k teří se musí věnovat soustavnému studiu regulačních 
prací* Bude to  radostná práoe, p ř i které je  třeba c it liv é  ř íd it  zásahy do 
kra jin y , v nichž řeky jsou  nejkrásnější ozdobou*

Jak pomáhá m eteorologie zemědělství 
Xng*J .Hrbek

Hydrometeorologický ústav

Vzhledem k zásadníwi významu, ktexý má počasí v zemědělské výrobě, js  
v současné době agroneteorologie součástí m eteorologických služeb většiny 
států a tu d íž i  součástí I^drameteorolagiQkáho ústavu CSU

Hlavní úkoly, kterými se agrometeorologie zabývá, jsou  ty to  t

1* Studium vodního režimu
Správné hospodaření vodou má význam nejen ▼ suchých oblastech , a le i  
u nás, kde stá la  vzrůstá spotřeba vody pro průmyslové ú čely , igrom e- 
teorologie na tomto úseku sladuje t azxožství srážek a je jic h  rozděle
n í během roku s hlediska potřeby r o s t lin  f povrchový odtok a průsak 
do hlubších vrstev půdních ; výpar s vodní hladiny, a povrchu, půdy a 
výpar rostlinstvem * Jedním z důležitých  úkolů agrom eteorologie je  vy
pracování metod zadržování vláhy ze sněhu*



2* Rřsdpověcí škodlivých, povětrnostních
Vedle všeobecné krátkodobé a dlouholeté m eteorologické předpovědi jsou  
vydávány v některých zemědělsky důlsžitýoh  oblastech  m ístní předpovědi 
výskytu škodlivých mrazíků na ja ře  a na podzim* Ha základě těchto před
povědí mohou být ekonomicky prováděna příslušná, ochranná opatření v ze
m ědělství*

3* Iňaělé ovlivňováni klimatu
Sem p ř ís lu š í Spoluúčast na vypracování vhodných ochranných opatření 
p ro ti škodlivým povětrnostním činitelům * Hlavní činnost se soustřeďu
je  na t ochranu před mrazíky (pomoci ohřívačů, zakuřování,  ven tilá to 
rů , postřik ů , ochranných hrází p ro ti stékání chladného vzduchu) ; 
ochranu před větrem (pomocí větrolamů ; pásy větrolamů jsou  vyu žitel
né ja k  pro ochranu před větrem, tak i  km zvýšení účinku srážek) ; 
ochranu před suchem (sem p a tř í opatřen í, zv y šu jíc í účinek srážek a dá
le  opatřen í, š e t ř íc í  půdní vláhou) } ochranu před kroupami (je  dosud 
v  pokusném, stad iu  a je  prováděna v některých vinař sty ah oblastech  *á- 
padni a j iž n í  Evropy) •

4» Agrooetaorologioká služba pro moderní zemědělské stro.ie a  pracovní 
postupy
Moderní zemědělské s tro je  a pracovní postupy jsou  sioe  velmi výkonné, 
ale rovněž velm i náročné na vhodné pracovní podmínky, obzvláště pod
mínky povětrnostní* Velmi d ů ležitá  je  spolupráce a m eteorologií p ř i 
používání le ta d e l v zem ědělství p ř i ochranných opatřeních p ro t i r o s t
linným chorobám a šffidcům* P ou žití le ta d e l je  velm i nákladné a j e  pro
to  třeba , aby je j i c h  nasazení mělo požadovaný účinek* Ha účinnost le 
teckého zásahu m ají podstatný v liv  povětrnostní podmínky* M eteorolo
g ie  prokazuje rovněž platné služby p ř i používání kombajnů p ř i sk lizn i 
ob ilov in « X* vhodnému p ou žití koiobajsů & k  posouzení je j i c h  čin n osti 
j s  třeba znát povětrnostní podmínky, ve kterých pracu jí*  Zs znáaých 
požadavků kombajnů na povětrnostní podmínky lze  např* odvod it, jak  
výkonné m ají ty t  kombajny v u rčitých  klim atiatyoh oblastech  a ja k  da
lece  je  třeba p očíta t s dosouáením sklizeného o b ilí*

5* M eteorologické úkoly v ochraně r o s t lin
Výskyt a rozšiřování některých škůdců a chorob ro s t lin  jsou  určovány 
povětrnostním i podmínkami» M á-li být proveden účinný ochranný zásah, 
musí být proveden v určitém  vývojovém stadiu  choroby, kdy je  paraslt 
nej c it liv ě jš í*  Předpovědět to to  vývojové stadium je  úkolem egranateo- 
ro log ie*  Ekonomi cty význam té to  předpovědi, která podstatné zvyšuj# 
účinnost ochranných opatřen í, lze  ukázat na příkladu p lísn ě bramboro
vé . Z tráty , způsobené touto p lís n í, č in í v některých le tech  až 2o % 
sk lizn ě , t . j*  v ČSR l,5 oo*ooo  tm  braábor, což p ř i průměrné výkupní 
ceně 3oo.~ Kčs za tunu č in í 43o,ooo*ooo*- Kčs za rok* V Hydrometeo
rologickém  ústavu byla vypracována metoda předpovědi výskytu této  
choroby, která je  v současné době zkoušena v provozu* Ha řadě d a lších  
podobných úkolů se pracuje*

t



6. Agroklina. t  o l  oirie
Běžná klim atologickó oharakteriatiky, jako jsou  např. průměrné te p lo - 
ty ř průměrné srážkové úhrny, a td «, nejsou pro zemědělské účely vždy 
▼hodné a nohou dát jen hrubou orien taci« Pro zemědělské účely je  tře* 
ba zpracovávat klim atolcgická data podle k r it e r i i ,  která vy jad řu ji 
vztah mezi meteorologickými podmínkami a vývoje* ro s tlin y , liv o č i óha 
a pod« Tak např. chcem e-li správně posoudi t  v liv  srážek na výnos uxv 
č ité  p lod in y , nusime s i  z j i s t i t  bucl experimentálně,  nebo sta tistick ý 
mi metodami korelačního počtu , ja lý  v liv  m áji srážky v jedn otlivých  
vývojových, fázích  na vývoj a výnos rostlin « Jedním z hlavních úkolů 
agroklim atolcgie je  vypracováni podkladů, pro ra jon isa ci zemědělské 
výroby*

7 « Mikroklima
Přízemní vzduchová vrstva,„bezprostředně se s tý k a jíc í s povrchem zem
ským, je  v podstatě zornou rostlinného a  živočišného života* Meteoro
logické zá k on itosti, platné pro přízemní prostor nad holou, neporost- 
lou  půdou, se podstatně mění, j e - l i  půda p orostlá  vegetaci« Vegetace 
s i vytváří v la stn i adkrometeorologické a mikroklimatické podmínky, 
které označujeme jako poroetovó mikroklima« Rostlinný a živočišný or
ganismus není tedy většinou vystaven povětrnostním akli matickým pod
mínkám, které normálně z jiš ťu je  a sleduje m eteorologie a klim atolo
g ie , ale podmínkám, která jsou  někdy d osti podstatně, změněny v těsné 
b líz k o s ti organismu« Proto musí agroaeteorolqgis p ř i většině svých 
prací brát v úvahu skutečná p rostřed í, kterému je  ro stlin a  nebo ž iv o 
č ich  vystaven, to  znamená, že musí sladovat mikroklima. Pro m ikrokli
matické práce nelze používat běžných metod a  p řís tro jů  m eteoroiogio* 
kých. Proto vzn ik l postupem času v m eteorologii samostatný obor mikro* 
m eteorologie a mikroklim&tologie, který vypracoval svoje v la stn i pra
covní postupy a v la stn i -  někdy d osti s lo ž ité  -  m ěřici p ř ís tro je «

8« Půdní klima
Jsou sledovány tep lotn í a vláhové poměry půd a je jic h  vztah k v ý v o ji 
vegetace a k aerotechnice• Údaje o teplotách  půdy a o hlouboe promr
zání půd slou ží rovněž jako podklady pro projekční práoe v nejrůzněj- 
áích. technických odvětvích (doprava, stavebn ictv í, telekomunikace a 
pod .)«

Vedle prací na výše uvedených úkolech udržuje agroneteorologie HMÚ 
na celém státním území s í i  agrometeorologických sta n ic, která podávají-do 
ústředí v Praze a v Bratislavě pravidelná hlášení o povětrnostních podmín
kách a je jic h  v liv u  na zemědělskou výrobu« Z těchto h lášeni jsou  sestavo
vány pravidelné týdenní zemědělskD-Bateorologické zprávy, které s i  pro svo
j i  potřebu vyžadují m inisterstva, ústřední zemědělské in stitu ce  a správní 
orgány. Dále jsou  z těchto hlášeni zpracovávány periodické správy o v livu  
počasí na zemědělskou výrobu pro SSAZV,

Z toh o, co bylo stručná řečeno o agrom eteorologíi a  je jíc h  hlavních 
úkolech, je  zřejmá, jaký ekonomicJý význam má dobře organizovaná agrometeo- 
rolog ick é služba pro zemědělství a příbuzné technické obory. Agrometeoro-



log ick á  služba umožňuje v kombinaci s vhodnými agrotechnickými opatření
mi zhoapodámění provozu jedn otlivých  zemědělských závodů a dává podkla* 
dy pru ř íz e n í & plánováni zemědělské výroby jako Z těch to důvodů
jo  agpcmeteorologie sou částí hydrom eteorologických služeb vžooh a ocia - 
lis t ick ý ch  států  a váech vyspělých států  k a p ita listick ý  oh* V agrometeo* 
ro log id ých . službách těch to států  p ra cu jí desítk y , někdy až stovky od» 
horných pracovníků (SSSR) s  příslušným materiálním vybavením* Kromě nm* 
te  oroiogický ch služeb ř e ž í otázky agrom eteorologle řada vysokých š k o l, 
vědeckých a výzkumných ústavů v celém světě* Koordinací té to  ve lad. ros* 
sáhlé čin n osti z  celosvětového hlediska se zakývá Světová m eteorologická 
organisace, úzce sp olu pracu jící a Orgardsací spojených národů*

Obcová a výstavba vodohospodářských 
místního významu

Ing. Vladim ír P ytl
Ř ed ite lstv í vodohospodářských děl v Rraxe

V ř íjn a  minulého roku vydalo společně m inisterstvo energetiky a 
vodního hospodářství, m inisterstvo zem ědělství & m inisterstvo fin an cí 
ve sb írce  in stru k cí pro výkonná orgány národních výborů směrnice pro 
plátování a financování obnovy a výstavby vodohospodářských za řízen í 
místního významu. Toto opatření je  v souladu ae směnou struktury vodo* 
hospodářské výstavby ve  3«p ě t ile tce , kde se přechází od výstavby v e l
kých děl (hlavně energetických) na výstavbu zdravotně*technictýoh z a ř í
ze n í, úprav toků a staveb m elioračních* Uá se v n í p ř ik ro čit k  novým 
formám in v estičn í výstavby, která má napomáhat na co nej š ir š í  fron tě 
r o z v o ji zemědělské výroby a p řispět ke zvyšováni ž iv otn i úrovně pracu
jíc íc h *  Účelem akce je  doplnění struktury vodohospodářských in v e s tic , 
plánovaných ve 3 .p ě t ile tc e  o drobnou m ístní výstavbu za široké ú ča sti 
občanstva*

Hlavním smyslem směrnic je  možnost účelného sdružování finančních 
a m ateriálových prostředků všech účastníků, k te ří mají na provádění 
akcí vodohospodářské obnovy a výstavby místního významu zájem , s pro* 
středky, poskytovanými státem* P ři tom je  třeba ty to  in vestios keordi* 
novat s stasemi meliaračnigrf,, aby se n& lepšilo kooplezně a  účelně vodo* 
hospodářské vybavení ob la sti*  P ři provádění akcí m ístního významu ze 
p o č ítá  s nej š ir š í  pomocí občanstva*

Hlavní důraz se klade ve sm ěrnicích na vzájem ná vazbu akci a  kom
plexnost všech opatřen í, včetně in v estic  vyvolených* U létni národní vý* 
bary proto vypracu jí svoje ročn í a p ě tile té  vodohospodářská programy 
obnevy a výstavby, která budou obsahovat vodohospodářská záměry, člsně* 
né podle investoru a  budou se op írat o  možnost v y u ž ití všeah m ístních 
surovinových zdrojů*

17 všech těch to vodohospodářských akoi bude ve většině případů in 
vestorem m ístní národní výbor, který musí zainteresovat především obče* 
n y, podniky socia lis tick éh o  sektoru , JZD a organisace, které budou mít



7 .

o výstavbu těchto zařízen í zájem, anebo jimž. vznikne z vodohospodářských 
opatření prospěch.

M ateriál na vodohospodářskou výstavbu & obnovu nutno získat především 
z m ístních zdrojů , občanskou svépomocí a pod. Doporučuje se využít m ístních 
zdrojů písku, kamene, štěrku, škváry, výrobků z provozoven MHY a z Jiných 
podniků za úhradu v lastn ích  věcných nákladů, využít úspor m ateriálu p ř i 
prověrkách a pod. Při stavbách Je třeba co  n ejv íce  omezovat ruční namáhavou 
p rá ci,co  n ejv íce  využívat mechanismu a dopravních prostředků, pokud nejsou 
plně využity ve vlastn ích  podnicích .

Kosíte lem ce lé  akce na k ra jích  a okresech jsou  odbory výstavby a vod
ního hospodářství, které ve spolupráci s odbory zem ědělství m ají z a jis t it  
správný soulad těchto akcí s ce lostá tn í ak ci zúrodnování půdy. Celý program 
za jišťován í vodohospodářské obnovy a výstavby m ístního významu je  možno roz
d ě lit  do t ř í  údobí a to na
období přípravy vodohospodářských programů a seznámení veře jn osti s celou 
a k ci,
období vypracování, projednávání a schvalování vodohospodářakých programů, 
období uskutečňování vodohospodářských programů*

Pro zabezpečení komplexního ř íze n í c e lé  akce byly ustaveny na kraj
ských národníoh výborech pracovní aktivy ze zástupců OWR, 0Z a krajské 
odborové organlsacs, dále pak řed ite lů  KS ZVAK & KS VT, zástupců vodohos
podáře!^ oh stavebních organisaeí a vědecko-technické sp o lečn osti. Z polohy 
kraje je  oe lá  ta to  akce organis ována, řízena & kontrolována. Obdobná okos . 
v okresním měřítku obsáhnou veškerou čin n ost,  s o u v ise jíc í s přípravou, pro
jednáváním a schvalováním vodohospodářských programů jedn otlivých  národních 
výborů.

Protože nejsou žádné zkušenosti z podobných a k cí, vypracovalo ř e d ite l
s tv í vodohospodářských d ě l vzorové vodohospodářské programy čtyř o b c i, kte
ré byly zaslány všem kraj aký® a okresním národním výborům. Tyto pak úsporám 
daly pracovní schůze, kterých se zú častn ili předsedové a tajem níci MtIV, 
předsedové JZD, zástupci průmyslových závodů, vodohospodářských organ isaeí, 
okresních stavebních podniků a pod.

Y současné době se přistupuje ke zpracování vodohospodářských progra
mů ve všech obcích  a posttpně k  je jic h  projednávání a schvalování na úrovni 
okresů. Bude třeba , aby pracovní aktivy na okresech prověřovaly d&ki^nA 
všechny skos, navrhovaná k  re a liz a c i, a vy lou čily  vadné návrhy. Dobrým pod
kladem pro rozhodování budou m ateriálová, finanční a pracovní fri iňjnnm xaol~ 
n ostí jak  s hlediska k ra je , tak 1 a hlediska okresu. V té to  etapě je  nutno 
znát j i ž  rozsah pomoci vodohospodářských organisaeí jak po stránce projekč
n í ,  stavebně-mantážni, tak po stránce materie lně-technického zásobování, s 
n íž so může p očíta t p ř i rea lisa ci akci z vodohospodářských programů.

Jedním z technicko-organisačních opatření m inisterstva energetiky a 
vodního hospodářství pro dobré zpracování vodohospodářského programu okre
su je  sestavení brigády odborných pracovníků fiVD, HDP, VÚV, HMÚ, ZÚV a VZ, 
která vypracuje komplexní vodohospodářský program všech obci a celého okre
su na územ í nově vymezeného okresu Mladá B oleslav. Tento program bude pře-



dán opět váta krajským. & okrasním národním výborem. Dále se p očítá  se za
pojením vysol^ch a odborných, škol na pomoc výstavbo místního významu a to  
jak  přímo pomocí u č ite lů , anebo žáků, tak i  volbou témat zkušebních prací*

Ve třetím  období, t* j*  p ři r e a lis a c i vodohospodářských programů je  
třeba se zaměřit především na pomoc všech vodohospodářských organisací a 
s ložek , které budou pomáhat svými pracovníky p ř i provádění průzkumu, p ři 
vypracováni in vestičn ích  úkolů, rozpočtové a projektové dokumentace, p ř i 
provádění staveb dozorem, provádění odborných p ra cí a pomocí p ři přejímá
n í staveb*

P ři propagaci vodohospodářské obnovy a výstavby místního významu je  
třeba využít nejen tisk u , rozh lasu , te lev ise  a film u , a le  i  závodních ča
sop isů , přednášek, drobných publikací a pod. Bylo by prospěšné se zaměřit 
hlavně na propagaci a k ci, p ř i kterých se p ro je v ila  in ic ia t iv a  národních 
výborů ve využívání m ístních zdrojů  a svépomoci občanstva a  kde by lo  dosa
ženo vyřešení m ístních vodohospodářských problémů, především na úseku po
moci zem ědělství*

Úspěšná rozv in u tí oelé akce a co n e jv ě tš í pomoc p ř i uskutečňování 
obnovy & výstavby vodohospodářslý-ch zařízen í místního významu je  v ěci 
všech vodohospodářů* Js to  náš příspěvek k oslavám 15»výročí osvobození 
naši v la s t i sovětskou armádou a k plnění plánu všech vodohospodářských 
úkolů ve 3 *p ětiletce*

Zemědělská závlahy a tep lota  vody, v y ték a jíc í
z  nádrži

Do c.Ing*Dr. Alois Bratránek 
Výzkuuný ústav vodohospodáře!^

V rámo i  vás národní akce pro zúrodnění půdy js  jedním ze stěžejn ích  
úkolů vodohospodářů, op atřit dostatečné Množství vody pro zemědělské zá
vlahy* Tuto vodu opatřujeme především z vodních toků, je jic h ž  přirozené 
průtoky jsou  však nevyrovnané a máms-li zabezpečit dodávku vody v dobš 
potřeby zemědělských závlah, musíme j i  nashrooažňov&t v nádržích*

ICádrže mohou být různé v e lik o s t i, od menších rybníků až po velké 
údolní nádrže (např* nádrž na D yji u Vranova o obsahu 12o *L l.a3 ) . Velké 
nádrže zabezpečuji nejsnáze vodu pře zavlažováni velkých zemědělských o e l-  
kůj, m ají však jednu nevýhodu* Ušní podstatně tep lo tn í režim vody, zejména 
v ja rn ích  a le tn ích  m ěsících potud, že vypou štějí vodu značně chladnou,
je j í ž  p ou ž ití pro závlahy by mohlo zabrzdit vzrůst vegetace•

«
Teplota vody, v y té k a jíc í z nádrže, je  odvislá  od několika čin ite lů *

Je to  jednak hloubka nádrže,  umístění výtoicorých zařízen í a  doba zdržení 
vody v nádrži* Tato poslední ovlivňuje zejména u hlubolých nádrží podstat
ně tep lotu  vody a musíme proto k n í především p řih líže t*  V nádrži vranov
sk é, kde průměrná ročn í doba zdržení vody č in í a s i 13 © dnů, k lesá tep lo ta



v y té k a jíc ! vody v letním  období případně v íce  než o lo  C, což by působilo 
nepříznivě na vzrůst vegetace. To je  ovšem velm i nepřízn ivá okolnost pro 
používání vody z hlubokých, nádrží pro závlahové účely*

Příznivým čin itelem  však je  z je v , že chladná voda, v y té k a jíc í z nádrže se 
v d a lš í t r a t i  stykem se vzduchem a okolním prostředím , jakož i  vlivem  sá
lavého tep la  slunečního poměrně rychle zase o tep lu je . Oteplování vody na
stává podle u rčité  exponenciální křivky, je j í ž  stoupání je  od v islé  od te
p lotn ího ro zd ílu  vody a okolního p rostřed í, jakož i  od doby trván í styku 
vody s tím to prostředím . Tak např. pod nádrži vranovskou odebírá se voda 
pro účely závlahové teprve u K rhovic, t . j .  ve vzdálen osti 53 km od místa 
nádrže a průtokem tou to tr a t í o te p lí ae voda n a to lik , že je  pouze a s i o 
1 -  2°  C n iž š í než původní přirozená tep lo ta  vody v ře ce . To je  j i ž  p ř ija 
teln á  tep lota  k p ou žití vody pro zemědělské závlahy*

Otázkou je ,  ja k  o te p lit  vodu pro zemědělské závlahy v případě, že j e j í  
tep lota  je  p ř í l iš  n ízká. V podstatě jsou  možný 2 případy. Buí přivádět vo
du malou ry ch lo s tí závlahovým kanálem, aby se p ř i té to  déle t r v a jíc í  cestě 
mohla dostatečně o te p lit , nebo j i  zadržet před použitím  v menši mělké ná
držce po dobu, za kterou by dosáhla přiměřené te p lo ty . Potřebnou dobu a tím  
i  v e lik ost nádržky je  třeba předem p rop očíta t.

Z uvedených případů je  patrno, že p ř i navrhováni nádrži pro zemědělské 
závlahy je  nutná p ř ih líž e t k pravděpodobné tep lotě  vody jako důležitému č i 
n it e l i .

Výzkumný ústav vodohospodářský v Praze zabýval se po několik  roků výzku
my tep lotn íh o režimu vody a je j i c h  změn umělými zásahy. Výsledky těch to vý
zkumů, které m ají především s lo u ž it  praktickým účelům p ř i navrhováni n ád rži, 
budou v n e jb liž š í době zveřejněny.

Některé významné úkoly hvdrologické služby Hydrometeoro
logického ústavu ve třetím  pětiletém  plánu

Ihg.B álek, Dr.Daňkorá 
Hydrometeorologický ústav

Hydrologickou službu, která bezprostředně s lou ž í všem složkám vodního 
hospodářství. Čekají ve t ř e t í  p ě tile tce  značné úkoly.

Směrnice strany a vlády u kládají vodnímu hospodářství věnovat především 
p é č i výstavbě vodohospodářských děl m ístního významu a provádění zeměděl
ských m eličra ci.

P ři sestavování vlastn ího plánu úkolů ve t ř e t í  p ě tile tce  vychází nruně 
zřejmě naše služba z  takto stavěných úkolů. Uvědomujeme s i ,  že pro z a jiš tě 
n í výstavby vodohospodářských d ě l a prováděni m eliorací bude třeba dobré



projektové dokumentace, pro n iž musíme op a třit potřebná hydrologické pod
klady.

Základem veškeré naší práoe je  pozorovací soustava povrchových i  
podzemních rod . Na dokonalosti a účelném navrženi s ítě  je  bezprostředná 
zá v islé  veškeré d a lš í vyhodnocování« Pro výstavbu m ístního významu bude 
třeba/Toz š iř  ovát pozorovací soustavu do menších povodí, neboi zejména na 
malých toc ích  se budou uskutečňovat různá vodohospodářská za řízen í. Je nut
no mnohé vodočetaé stanice přebudovat na lim nígrafické a dů ležité  p ro fily  
postupně vybavovat moderní p řístro jovou  technikou, aby hydrologická služ
ba co nejlépe vyhovovala potřebám vodního hospodářství. Vždy i  dobrá přsd- 
gevédní služba přisp ěje  energetickému dispečinku a plavbě & služba povod
ňová umožní včasnou ochranu před velkými vodami.

Pále bude muset hydrologická služba postupně rozšiřova t svá pozo
rováni 1  na jin é  hydrologická je v y , aby a hlediska komplexnosti nedošlo k 
zaostávání za světovým vývojem a potřebami výzkumu a technické praxe. Y 
současné době je  zaváděno systematické pozorování tep loty  vody v to c ích , 
zejména pro potřeby zem ědělství, průmyslu, rybářství a rekreace. Pozornost 
js  věnována i  výskytu ledových úkazů.

V dohledné době nutno postupně zavádět soustavná pozorování p lave- 
nin a splavením, pro něž vypracoval Výzkunný ústav vodohospodářský potřeb
nou metodiku. Pozorování těchto jevů je  nezbytným podkladem pro projekty 
vodohospodářských staveb a pro studium arosivn ích  jevů na území CSU.

Systematicky by bylo třeba sledovat v rámci péče o č is to tu  toků i  
je j i c h  rad ioa k tiv itu . Příslušný výzkunný úkol ř e š í & podrobnou metodiku 
vypracuje Výzkumný ústav vodohospodářský.

Velká úkoly v t ř e t í  p ě tile tce  připadnou též  h ydrolog ii podzemních 
vod , především pro potřeby vodárenství.

Zvláště pro akce místního významu p řich ází v úvahu v y u ž ití pramen
ních vývěrů. Vybudováni základní pozorovací s ítě  charakteristických prame
nů studní a vrtů , rovnoměrné rosělřeaých  pro oelé území ČSR, z a jiš tě n í řád
ného provádění pozorovací služby a evidence výsledků, umožni analogické 
posouzeni jin ých  zdrojů na základě i  k ra tší doby je jíc h  pozorování a sou
časně i  pro hodnocení odtoků povrchových vod p ř i aflntamrf*,

Podle akčního plánu Hydrometeorologického ústavu a podle usnesení 
hydrometeorologické konference z  roku 1954, bylo navrženo v území Čech 
15oo studní a v rtů , na lioravě looe  a na území Slovenska I3oo, t . j .  celkem 
v CSR 38oo objektů , aby jim i by lo  sledováno k olísán í hladin podzemních 
vod prvního vodního horizontu v různých hydrogeologických strukturách.
Tyto údaje jsou  nutné k vyšetřeni hydrologickéhe rozina o b la sti pro různá 
úkoly národního hospodářství.

Na pozorovacích vrtech , prováděných v rámci regionálních  průzkumů, 
kde jsou  zkoumány i  hlubší vodní h orizon ty , případně u p ositiv n ích  artés
kých vrtů , kde je  sledováno i  an eiatvi přetoku, zavádí se ihned soustavné 
pozorováni, pokud přímo nedojde k je jic h  vodárenskému v y u ž it i. Získaná 
podklady jsou  k d isp o s ic i v š i r š í  o b la s ti režimu podzemních vod hlubinných



LU

horizontů.

Vyřešením uvedených problémů p řisp ě je  hydrologická služba podstatnou 
měrou k plněni úkolů vodního hospodářství v třetím  pětiletém  pláau a bude 
se tak p o d íle t na budováni socialism u v naěl v la s t i«

Bo.i p ro ti následiefim T ř »p  
Ihg.M ališek

Výzkumný ústav vodohospodářský

Erose je  v podstatě uaežněna pedologickým i vlastnostm i půdy a g eo lo 
gickým i poměry v p od lož í a je  způsobována klim atickým i Č in ite li (voda, te
p lo ta , v í t r ) .  Velkou r o l i  p ř i tom háraje rostlin n ý  půdní k ry t. Seskupením 
nevhodných faktorů prostřed í (špatný k ry t, neodolné zeminy) s extrémními 
č in it e l i  ovzduánýrai dochází k intensivním a porušování půdního povrchu« 
Tento postupný děj se k ritick y  p ro je v í a přímo znásobí za velkých dašlo
vých p říva lů , kdy souvislý povrchový odtok vody získává vlivem  spádu teré
nu velkou unááecí s ílu «  Tato pak hravě rozrá ží a unáší povrchové uvolněná 
vrstvy , vytváří rýhy a brázdy, soustřeďuje se v je š tě  m ocnější ž iv e l,k te 
rý rve půdu 1  s krytem a vše odnáší do potůčků, b y stř in , až do ř íčn ích  
toku. Pohybující se masa vody a splavenin devastuje oelé ú d o lí, nezadrží 
je  ani d íla  moderní techniky, objekty regu lačn í, komunikační nebo budovy 
v s íd liš t íc h . Teprve po v y b it í n ič iv é  uaášeoí s i ly  u lo ž í vodní proud vše
chen m ateriál v ú d o lí nebo v říčním  korytě« Zde ee pak p ro je v u ji druhotné 
následky plošně e ro se , t . j .  pohyb splavenin a tvořen í štěrkových la v ic«

0 podobných kaatrofách m luvily správy z Korutan a Štýrska z roku 
1958. V malém měřítku ee ce lá  ta to  n ič iv á  činnost odbývá běžné ve všech 
polohách 1  na n&šém území, všude tam, kde p ro ti tomuto ž iv lu  nebojujem e, 
nebo kde z nevědomosti mu rušivou činnost umožňujeme.

V čem je  tedy možná náprava ?  Faktory klim atická usměrnit nebo zmír
n it v je jic h  podstatě nemůžeme. Můžeme však je jic h  bezprostřední styk s 
půdním povrchem vhodné o v liv n it . U půd zemědělských se snažíme o d robto- 
v itou  strukturu, p ř i úpravě p o li nevytváříme zbytečné rýhy pe spádu a 
všude hledíme zamezit soustředěnému odtoku vody ve směru n ejvětšíh o spádu« 
V polohách zv lá é i exponovaných se osv ěd čila  terasov itá  úprava s pevnými 
mezemi, případné zpevněni křovinami a stromovím« Faatevnl polohy podhorská 
jsou  značně o d o ln ě jš í, avšak i  zde ee provádí umělé zpevnění porosty .

N ejch ou lostivě jší a na erosivn i účinky n e jc i t l iv ě jš í  jsou  horské po
lohy b ez le sé , případně 1 zalesněně* Zde je  jedinou pomocí in ten sivn í z«.* 
lem ován í, údržba a  ochrana porostů* Velmi d ů ležitá  je  však i  volba  dru
hové skladby. Naprosto zklamala smrková monokultura« Správnou vodohospo
dářskou fu n k ci, t . j .  zmírnění přívalových  odtoků a rozhojnění podzemních 
zásob vody pro období sucha, může p ln it  pouze le s  vhodně volený co do 
druhů a skladby a ohledem na polohu. Smíšený le s  p řisp ívá  ks zpevnění hor
n ích  vrstev půdních, zvyšuje (buk) je jic h  in filtr& čn í schopnost a umožňuje



vytvoření hluboké vrstvy humusové. Naproti tomu odstraněním lesního porostu 
vystavíme půdu přímému působeni «rose & nežádoucím důsledkům za deaiových 
příva lů . Je třeba zalesňovat holiny a p ř i probírce monokultur doplňovat je  
na skladbu smíšenou. Velké škody byly napáchány v le s íc h  za okupace vykáoe- 
ním ce lý ch  enkláv & ne vy saz ováním. Dále je  nutno udržovat v dobrém stavu 
le sn í ce sty , nevytvářet z n ich  p ř i sb ližován i dřeva hluboké rýhy, je ž  s po* 
k ra ču jic í příčnou eros í jsou  zdrojem splavením.

Nemá-li vodní tok správně vytvořené koryto spádově, tvarově i  směrově, 
aby byla n á lež itě  tlumena jeh o  en ergie, dochází k nlftemi břehů, příčných 
objektů , tvořen í n ád rži, je ž  rozh ojň u jí m ateriál, neeený vodou z horního 
toku, Splaveniny pak tv oř í nebezpečnou překážku plavbě (štěrková la v ic e , 
duny),  nebo trv a le  oh rožu ji provoz; odběrných zařízen í (náhony) zanášením 
jemným £ hrubým materiálem. Stejnou měrou jsou  zanášeny jezové zdrže, pře
plavní cesty i  údolní nádrže.

Pohyb m ateriálu je  možno tlum it na svazích  stavbou dřevěných plůtků a 
pevnějších  přepážek, jež  .zachycují podstatnou část uvolněného m ateriálu.
Na bystřinách se osvědču ji menší nádržky jak v tlumení energie, tak i  v za
chycováni aplavenin. Nad větším i vodohospodářsky využívanými nádržemi se 
z ř iz u jí lapače štěrku, aby nebyl prostor hlavní nádrže zanášen splaveninaart, 
Tyto úchytná prostory však musí mít stá le  za jištěn u  s v o ji  fu n k ci, t »j ,  musí 
být včas vyprazdňovány, aby nedošlo k případnému je jic h  p ř e l i t í  splavenina- 
ad.

Úpravy toků a úkoly hydrotechnického výzkumu
Dr.Novák

Výzkuzný ústav vodohospodářský

Ve třetím  pětiletém  plánu bude a s i 25 % in vestičn ích  prostředků z  o s i
kové částky přes 2 « m iliard Kčs, v Snované na vodohospodářské in v e s tice , po
skytnuto na regulace a úpravy toků. Je t o  sedadmásobek in vestic ve druhém, 
a devítiaásobek v prvém pětiletém  plánu, I  když značná část tóohto prostřed
ků bude věnována na akce m ístního významu, p očítá  se též s řadou rozsáhlých 
a k ci.

Pomoc hydráteohnickómu výzkumu tamto investicím  se p ro je v í ve dvou 
hlavních směrech t jednak výzkumem e obecně aplikovatelným i závěry, směřují
cím i k shospodárnšní výstavby a udržovacích nákladů všech objektů i  regulač
ních  úprav a k podkladům pro je jic h  ty p is a c l, jednak laboratorním  výzkumem 
konkrétních nákladných nebo zv láště s lo ž itý ch  in v estičn ích  záměrů,

V obou směrech získaly hydrotechnické laboratoře Výzkumného ústavu vo
dohospodářského v Praze a v B ratislavě v minulých le tech  j i ž  snažné zkuše
n o s ti, Tak v laboratorním  výzkumu ř íčn ích  t r a t i ,  úprav toků a m orfologie 
byly řešeny regulační úpravy Dunaje u Denkpálu, Otavy v Písku, Váhu ve zdzv 
žích  v N osících  a Hričově f dále byly na modelech řešeny vtokové objekty s 
přilehlým i úpravami Labe pro odběry vody tepelných centrá l v Mělníku a Opa- 
tc v ic ích . Dále byla provedena rozsáhlá studia vývoje koryta Dunaje a průbě



hu Yftlkých vod pod vodním, dílem W olfethal -  B ratislava , jaksi 1 studie 
zanášeni dunajské zdrže eplavaninami , výzkum úprav a z snášení zdrži na Vá
hu ▼ KVpe lánech. a Mach ml cích«,

S obočnými závěry byly řešeny úkoly studie zá k on itosti pohybu aplaoe- 
O hi, výzkum funkce a ú čin n osti p ř ís t  re jů  pro měřeni splavením , výzkum nedo
konalých přepadů, výzkum vývarů a výmolů v  podjarní, atudia s ta b ility  mate» 
riálm  aa dně & svazích, kanálů, souborná zpracováni tvaru přepadových p loch  
některých jezů  a stupňů ve dně a td .

V letech  1961 -  196$ se  náš výzkum v  tomto směru zaměří především na 
laboratorn í výzkum hydraulických probláeů úprav toků podle potřeby im vestlč* 
n i výstavby (např. Odra, J ize ra , Vltava v českých B udějovicích  a  ped Pra
hou, objekty ve sp ojen í s prodloužením splavnění Labe v t r a t i Ke&im -  Bar* 
dufadce -  O patovice, úpravy Dumaje a ve východoslovenské n ížin ě atd . ) 9 na 
výzkum vellých  jím acích  objektů a p řileh lých  úprav u povrchových zdrojů  
pro zásobováni průmyslu i  zem ědělství vodou, na výzkum postupu a tra n a for- 
maos povodcových v ia  ve zd ržích  a celám systéme zd rži a v liv u  Imimdaei na 
průběh povodňových v ln  a konečně na prohloubeni dosavadních našich  poznat* 
kŮ v hydraulioe otevřených k ory t, zejména v pohybu splaveni* a výzkomu 
z trá t energie 1  struktury toku s ohledám na ekonomické prováděni úprav toků«

"Vodní zd ro je " ponáhadi zem ědělství
Tng TThi>lr1

Vodní zdroje

Kašláním podniku "Vodní zd ro je " je  za jišťová n í zdrojů  p iti^ ah  a u žit*  
kcvýoh vod pro veškeré zájenoe v Sochách a na Moravě« Mezi ty to  z velká 
č á s ti p a tří i  naše zem ědělství, zejména jednotná zemědělská družstva a fa r*  
ay státn ích , statků«

Mohutná plánovaná výstavba zem ědělství je  přímo vázána na dostatečných 
v o fe ioh  zd ro jích  jednak pro nově budované hospodářské ob jek ty , jednak pro 
s tá v a jíc í, které n e jí  bua nevyhovující jím ací za ř íze n i, nebo je j i c h i  zdro
je  nepostaču ji plně krýt spotřebu zvýšené a koncentrované výroby«

Plně e i uvědomujeme tě ž k o sti, pramenící z  nedostatku vody a p roto  se 
stává pro nás za jišťová n i vody zem ědělství přednostním úkolem« Územ apelu« 
pracujeme e Krajskými projektovým i ústavy zemědělské a lesmioké výstavby, 
které jsou  n ejlépe informovány o potřebách a požadavcích, zemědělců ve svá 
o b la s ti.

V lastní pomoc spočívá zejména jak  v provádění hydrogeologických prů
zkumů, tak v samotném vybudováni vodních zd ro jů , předávaných a dokumente- 
c l  tak , ie  mohou být okamžitě vyu žity . U nově vybudovaného zdroje je  ově
řena jeh o vydatnost a současně k va lita  vody po stránce chemické i  ba k terio
log ick é«



Dále provádíme ověřování vydatnosti a kva lity  vody s tá v a jíc ích  zdro
jů  a případná je jic h  p osílen í bučí prohloubením nebo vyčištěním *

V roce 1959 pracovalo stabilně lo  % vrtných souprav a zhruba 15 % čer
pacích če t našeho podniku pro potřeby zem ědělství«

Kromě uvedeného provádíme bezplatně poradenskou službu v zá lež itostech , 
tý k a jíc ích  ee všeobecně problému v zásobeni vodou* Z pochopeni d ů le ž ito s ti 
rozvoje našeho zem ědělství se zavázali pracovn íci hydrogeologického odboru 
Vodních zd ro jů , že odpracují zdarma ve svém volném čase 2oo hodin na za
jiš ťo v á n í zdrojů  p itn é vody pro jednotná zemědělská družstva v celém rozsa
hu, t* j#  od předběžnéhe průzkumu až po konečné vyhodnocení«

Zneákodneaia kcpopársnských odpadových y&j ftáylahami 
Ing«Emanuel Vinár

Výakumjý ústav závlahového hospodárstva B ratislava

Výstavbou prien yelu . poíaohospodárstva, m lsat, s id lie k  a stúpajúcou 
životněn úrovnou obyvatelstva neustále vzrástajú  nároky na kvantitativné 
a kvalitativně z ásoboránie vodou*

Zdrojoct užitkovéj vody sú vaČšinou naše toky, ktorá sú však, najma 
výstavbou priem yslu v ia c  a v ia c  znečistěná odpadovými vodami, takže kva li
ta  užitkové j  vody sa neustále zhoršuje«

S problémem znežkodnenia odpadových vod ea zaoberal a j XI«sj&zd nadej 
strany a vo sv o jleh  uzaoaoniach zdoraznuje, že zneškodněni! odpadových vod 
třeba vykonať ta k , aby naše národně hospodářetvo ním získ a lo  cíalšie hodno
ty .

Prvý systematický výskům na zneškodněni! odpadových vod zavlažováním 
poínohospodárskych kultúr v ¿ÍSR sa uskutečnil konopáronskými odpadovými 
vodami v  roce 1954 • 1957 v Sládkovičave na Slovensku, na výskuanej sta 
n ic i  terajšieh©  Výskunnóho ústavu závlahového hospodárstva. Výskům sa za- 
msral na rieěen ie  týchto čiastkových úloh s

1) č i  js  možné zavlažováním poínohoapodárskyoh kultúr hospodárné vyu žii 
produkČné hodnoty konopáxonských odpadových vod« Iš lo  najma o hlavně 
biogenné prvky dusík , fo s fo r , d ra slík  a vápnik ;

2) na s iston ie  ská ksnoexrtrácia, reep* }ké rlsd sn is konopárenakých odpa
dových vod s č is to u  vodou js  najvhodnéj ais prs zavlažováni! polnohos- 
podárskyoh k u ltú r, s prlhlisdnutím  na ich  kvantitativný a kvalitativny 
výnos *

5) na zistenie vplyvu konopárenakých odpadových vod na chemické zložen ie 
p5dy a



4 ) na z is to n io  najvhodnejžieho sposobu zavlažovaaia.

VýaledJqr výzkumu p o tv r d ili a dokázali» že odpadová vody sú rážným č in i
telem » ktozým třeba o j u nás rá ta l a v y u žil k *vyŠovanin polnohospodársksj 
produkci« a úrodnosti pody« Dokazom toho sú napr. výelodky,. ktoré aa do* 
s ia h li u dvoch hlavných závlahových p lod in » cukrové j  rapy a kukuřice.

Zavlažw anla a hno.ienie cukrovo.i řepy na brázdo^«»

........................ " " ‘V ......'"I"' »'» ■ - i - — - *— ■'
Zavlažovanie Hnojeni« v čistých  živinách.

Parcela Hoic »5 /ha kg/ha

k «o .v . r .v . spolu H K20

1954 • • «»
Kontr. 1955 • * m 8 • •

1956 - - - «0 - •

1954 *  •- 224 2o7 465
I . 1955 - 32oo 32oo 8 - ' «

1956 91o 265o 356o 32 12 1 327

1954 • 4ooo 4ooo 224 2o7 465
H . 1955 • 32oo 32oo 8 •

1956 91o 293o 384o 32 12 1 327

1954 173o 2o2o 375o 278 183 181
n r . 1955 3200 32oo 8

1956 91o 317o 4o8o 36 lo o 39o

1954 lo7e 266o 373o lo 8 114 112
iy. 1955 - 32oo 32oo 8 -

1956 6oe 3o4o 3640 24 65 258

1954 55o 32oo 375o 56 59 57
y. 1955 - 32oo 32oo 8

1956 46o 26oo 5e6o 18 5o 196

1954 42o 332o 3740 42 45 44
T I. 1955 • 32oo 32oo 8

1956 3oe 355e 385o 12 52 129



CukroTá rttrn. n>

P iroola

r —— — 

Rok
Mýnoa bulvy D igvscl* 0Bkru

q/ha rolatlvn y % q/h* rola.ti.vny

1954 m «• oo
K tntr. 1955 254 1PO 17,8 45,2 lo o

1956 28o lo o 2o ,2 57,1 lo o
1954 5€ t lo o 17,4 88,5 lo o

Z* 1955 552 217 16,6 91,6 2o2
1956 581 2o? 2 1,2 123,2 215
1954 762 15o 14,8 112,7 127

ZU 1955 556 218 18,4 1#2,5 226
1956 593 2 1 1 20p2 119,8 2o9
1954 696 137 18,9 151,5 148

m * 1955 545 214 18,4 lo o ,5 221
1956 589 21# 19,8 116,6 2o4
1954 653 124 1 8 ^ 119,0 154

i r . 1955 557 219 *7,2 95 ,8 2 11
1956 6o6 217 2op2 122 ,8 215
1954 6o9 121 VTtB lo 8 ,4 122
1955 467 184 18,1 86,5 191
1956 498 177 2#f# lo 4,6 183
1954 597 U T 18,9 112 ,8 127

v í . 1955 399 157 17,0 67 ,8 15«
1956 5o7 181 2# ,o I d , 4 177

ZaYlažgvaaie a hno.iogio kukurioo no. poatreloi

Faroola Rok
Zavlažovaní»

■5/fao
Bs#jonio v čiatýoh živináoh. 

kg/ho

k,o<.v. r .v . opálu V KgO

Zotttr. 1955
1956

• • m - - m

r r . 1955 m 1416 1416 75 ,8 86,7 255,5
1956 89o 52o 141o 41,0 95,0 3 d ,o

TTT- 1955 888 526 1414 38,2 89,4 514,5
1956 89o 52o 14lo 37,© 97*o 3 d ,o

IV . 1955 889 526 1415 58,2 89,4 497,8
1956 54o 87o LOo 25,0 67,0 225,0



v 1955 61o 8o4 1414 21,5 51,9 242,7v • 1956 42o 99o l4 lo 19,o 45 ,o 157,o

VI. 1955 443 97a 1413 15,3 37,7 178,3
1956 28o 113o 141o 1 2 ,o 31 ,o lo 6 ,o

Vynos zrna u kukuřic» na poatreku

Parcela Rok q/ha
Výnos zrna

rela tivn ý

Kontr. 1955 35,9 lo o
1956 59,1 loo

w H « 1955 79,3 173
1956 86,o 145

I I I . 1955 78 ,o 17o
1956 83,4 141

IV. 1955 75,2 164
1956 8o,5 136

v 1955 75,2 164v • 1956 8o,3 136

VI. 1955 79,6 173
1956 9o,4 153

Poznámka t 1) Cukrová ropa bola  v r.1955 zaaiata do druhej t r a t i  a za
vlažovala aa Ion riečnou  vodou. Přihnojená bola  na l i s t  
po vy jednot o n i, 8 kglí na hektar.

2) Skratlqr t k .o .v . = konop.odp.vody ; r .v .  = riočn a  voda.

Výskumaá zpráva o vyu žitie  kcuopárenakých odpadových vod pra hnojivé 
zavl&žovanie bola  v r.1957 oponovaná a týn , že doaiahnuté výsledky třeba 
u v ia i do praxe. T .č . aa pracuje na vykonáván on projekte na zavlažovanie 
konopáranakými odpadovými vodami pro JRD v  Sládkovičove na výměro 23o ha. 
S výstavbou závlahy aa započne v r*196o.

Cirkulační č iš tě n i vody v plaveckých bazénech
In g .U Ilan  H avlík  a  K arel Bača 
Závod p ro  úpravu v o d y , Praha

Se v z r ů s t a jíc í  ž iv o tn í ú rovn i ob y v a te ls tv a  ae kromě jin é h o  n eu stá le  
z v y š u jí té ž  požadavky na č is t o t u  vody ve v e ře jn ý ch  o č is tn ý ch  lá z n íc h , s p e . 
c ie ln ě  v baaónech všeh o druha. Dnee j i ž  máme vybudovánu c e lo u  řed u  září«»



¿sn í pro úpravu vody v plaveckých baséneoh, je jich ž  hlavni přednootí je  
úspora vody, odebírané povětšině z  vodovodů* Stále však je  v provozu je š tě  
d e šti k ou p a íiš l, a t j i ž  otevřených, č i  taytých , kde jediným instalovaným 
zařízením je  ch lorován i, m a jící zaru čit bakterie ln i  nezávadnost vody* Obao- 
va vody v těch to zařízeních., t . j .  výměna celého obsahu basénu za č is to u  
vodu, se provádí několikrát za sebou, a to  ve ln i často  s velm i omezenými 
možnostmi, d le vydatnosti vodních zdrojů*

Dnes je  j i ž  sam ozřejm ostí, že projektant koupaliště č i  krytých lázn i s 
vestavěným plaveckým banánem uvažuje, n á -li  se ekonomicky zh ostit svého 
úkolu, o c irk u la c i vody v basénu, čímž nejen zaru čí stá lou  č is to tu  a zdra*- 
votn í nezávadnost vody, a le  -  což je  neméně dů ležité -  sn íž í odběr vody 
mnohdy nákladně upravované & obtížně získávaná, na minimum (cca 5 -  lo  % 
obsahu basénu). V podstatě jde pouze o  doplňováni z tr á t , vzniklých výpa*» 
rem a přepadem přes odpadní žlábky ve výši hladiny vody v basénu*

Úprava vody pro ty to  účely sestává z  odstraněni vláknitých n e č is to t , 
t . j .  v la sů , n it í  a pod*, vy srážených organických n e č is to t , zamezení růstu 
ř a s , zn ičen i choroboplodných zárodků, t . j .  trvalého z a jiš tě n í přebytků 
ste r ilisa čn ích  č in id e l ve vodš (ch lo r , ozon , příp.chloransoniak) •

Volba jedn otlivých  článku úpravy je  od v islá  od m ístních podmínek a 
předpokládaného p ou žití basénu (rekreace, mezinárodní závody a p od*), 
tedy hlavně od očekávaného z a tíže n í, t . j .  počtu  návštěvníků. Výkon stan i
ce je  odvislý  od doby re c irk u la ce , t . j .  doby, za kterou celý  obsah vody v 
basénu projde č is tic ím  zařízením« Jsou různé názory na tu to re cirku lačn í 
dobu. Pro Inform aci uvádíme, že v ŮSR je  výnosem hlavního hygienika (za« 
HE-3245 ze dne 1 7 . 2 . 1958) stanovena re cirk u lačn í doba všeobecné na 8 až 
12 hodin« Z ařízen í má být v provozu po celou  dobu jeho používání, p ř íp . i  
d é le , pro d očištěn í« V fiSR by lo  Závodem pro úpravu vody instalováno a uve
deno do provozu několik  takovýchto za řízen í, z nichž uvádíme »

Kryté lázně Prešov -  baaéa 25/lo o ,  obsahu cca 7oo m3, ve s ta n ic i osazeny 
2 tlakové f i l t r y  ýf 25oo mm, lapače vlasů* Rocirkulační doba cca 1 1  hodin* 
Dávkování vápna, ch loru , síranu h lin itéh o  + m&3 do č is té  vody za f i l t r y ,
zimní lázně Gottwaldov -  vybudován 1 krytý baaén 25/12 m, obsahu 6oo 00* 

sta n ic i osazeny 2 tlaková f i l t r y  4  2ooo mm, re cirk u lačn í doba cca 1 1  
uodia. Dávkováni vápna, ch loru , síranu h lin itéh o ♦ mši do č is té  vody za
f i l t r y ,
le tn í koupaliště Partyzánské -  vybudován otevřený baaén 5o/2o m, obsahu 
2666 e3. Úpravna se skládá z  lapačů v la sů , 6 tlakových f l i t r ů  4  26oo mm* 
Dávkování ch loru , vápna, síranu h lin itéh o  +• měl za f i lt r y *  H ecirkulační
doba 7  1/2 hod,
kryto lázně Juliaka Praha -  vybudován krytý baaén obsahu 75o ml, zaříze
n i sestává z  lapačů v la sů , 2 tlakových f i l t r ů  j  28oo mm a dávkování vápna, 
síranu h lin ité h o , chloru + médi do výtlaku za f i l t r y ,
otevřené koupaliště Praha-Kobylisy -  baaéa obsahu l3oo m3, stanice obsahu
je  lapače v la sů , 3 f i l t r y  fí 28oo nm a dávkování síranu h lin ité h o , vápna, 
chloru  + mědi do výtlaku za f i lt r y *



Pro přehled o too, jakým způsob«* a« ■ táni to problémy vyrovnávají 
v cizině, uvádíme stručný popis některých obdobných zařízeni, inetalevoi- 
mých o poslední době« Letní koupaliště Progner v Oslu (vybudováno v vooe 
1956) -  postaveny osika* 4 otevřené baaány (závodní, gtotanilý, bosé* 
pro nsplavoo a dětská brodiště),  osikový abeto 42oo «3» rsoirfaúlačnl do
ba 6 hodin | instalovány rychlofiltry otevřené (filtrační rychlost 4 m/ 
hod*), s předřazenou flekulačni honorou pro lapěl tvorbu vloček* Jinak 
božný způsob chemické úpravy, dávkováni síranu hlinitého, sody a oblom»

Hšeteké lázně l^p srtal -  Elberfeld (vybudovány v roca 1957) -  
5 kryté basěny (sportovní, bašto pro neplavce ,  učební basto)* Bmcirkul&č- 
ni zařízeni je vybudováno pro každý baséa samostatně. Zařízeni pro redr*» 
kulaoi vody ▼ největším, sportovním baeénu, obsahuje lapače vlasů, rsakčv 
ni nádržf otevřená rychlofiltry» dávkováni sířenu hlinitého, chloru a mš- 
di» Recirkulačni doba je 4»4 hed«9 obsah baštou js  22oo *3.

Cirkulační střiženi baštou pro neplavce je  řešeno obdobně o kapaci
tou pro rýmám vody lx za 2 hodiny»

tforavna vody prs učební besto je  stejného typu, sě na filtra c i9 kte- 
rá pro tonto basto jo řešena v tlakových rychleflltrech*

Um íš tví přídavné védy» sledované u spertovniho bnotou, je 5 % sborn* 
tam baeénu/den* Věoobny 3 stanice, vybudované v jednom střsdisku9 jsou vy
baveny poiosutoomtiknu, veškeré ventily jsou pneumaticky ovládány*

Lázeňský důa Mwmirpl sin v Amsterodamu -  vybudován v roce 1957 jako 
jeden z 18 obdobných domů, kromě nichž aá Amsterodam ještě 5 otevřených 
lázni a jedny kryté* lilao vybaveni pro lázofleké účely a praní prádla js  
v budově proveden beato lo/2o a* Basto js  používán nejen pro plavce, ale 
slouží též pro učební účely při sníženi hladiny na polovinu obsahu, při 
čemž část vody so přepouěti do zásobní nádrže, odkud může být opět pře
čerpána do baeénu* Komální recirkulačni doba je 4 hodiny, při sníženi 
obsahu baeénu 2 hodiny*

Plavecký stadiem pro dyepiádu v Sblsinfcách -  dokončen ▼ rooo 1952 -  
vybudovány 2 baeény (závodní plave c í  5«/Jo a , průměrná hloubka 2 a , sko
kanský 2o/2o n , aax* hloubka 4*5o m) • Dnes jsou používány jak pro závodní 
účely, tak i  pro rekreaci* Č isticí stanice o výkonu 8oo u3/bod*, t»j* pro 
výučná vody lx  sa 5 hodin, jo vybavena lapači vlasů, otevřenou filtra c í, 
dávkováním sířenu hlinitého a sedy* K. doslnfokcl jo použito osenisaČního 
zařízení*

Z uvedeného je zřojná, že pří budování nových koupaliět již  vfibeo 
nepřicházejí v úvahu ani bacány vodou pouze plněné a po znečištěni vy
pouštěné, ani baoěny s kontinuální« průtokem vody* Prvý z tšohto způsobů 
je krajně nehoepodáxný a druhý, předpokl ádajíc í neznočiětěaý povrchový 
tok, bychom e l v našich poměrech mohli dovolit jen ve zoela výjimečných 
případoeh, kde však, z hygienicích důvodů, bychom nuoeli zřídit aleepcá 
dezinfekci*

Nejdůležitějěim z článků úpravy vody ▼ bazénech je ochrana proti 
bakteriím, způsobujícím různá podráždění aliznic a tím onemocnění* Próza-



tím  no ¿užívaně j  šxm prostředkem dee infekčním je  ch lor ,  dávkovaný v takovém 
m oža tv í, aby vo vodě b y l stá lo  z jiš fcv á a  u rčitý  přebytek, pohybující oo v 
mezích. o , l  -  o ,3  mg/1* Je nutné to t iž  p o č íta t ! a tím , že čáat chloru  oo spo
třebuje na oxydaci čpavku a Jiných látek  ve vodě obsažených* Velmi ča sto  ee 
tv r d í, že ch lor  ve vodě způsobuje podráždění o č í ,  což Je ve skutečnosti z y l-  
mé* Je dokázáno, že to to  podráždění způsobuje přítcam ost přebytku h lin íku  
nebo klesnutí pff hodnoty pod 7 ,o o .

M a ji-li tedy nově budovaná koupaliště p ln it  svůj ú čel p ř i zachováni 
všech podmínek, v y p lýva jících  jak  z úspory vody, tak 1  z hygienických před* 
podkladů, je  dnes j i ž  celkem jasn ě , že každý nove budovaný basám bude vybar
ven moderní cirk u lačn í úpravou vody* Je však dosud otázkou, z d a -li v našich  
poměrech (kdy období, vhodná ke koupání v otevřeném k ou p eliá ti, je  poměrně 
krátká) je  únosná a tím 1  ekonomická budování samostatných otevřených koupa- 
l i š i ,  bez. vhodná s p o jito s t i  a krytým banánem, využitým po oefy rek , ae spo
lečnou úpravou vody, taktéž celoročně využitou* P ři stavbě jediného basánu 
se je v í účelným ře še n í, obdobné krytým lázním v Gottwaldově, kde e krytým 
basánem, vestavěným v budově lá z n í, sousedi pláž p rs slun ění, z která je  
přístup do banánu v látá umožněn otevřením oelá stěny haly. V o lšin ě  použí
v a jí  k prodloužení provozní sezeny v  otevřených kou palištích  běžně ohříváni 
vody i  v těchto případech*

Je pochopitelná, že takováto kombinace řešen í je  od v islá  od ce lá  řady 
růsmých č in ite lů  a je  úkolem projektanta, aby z v o l i l  oo ne ¿ú če ln ě jš í a lte r 
n ativu , výhovu jioi po všech stránkách místním poměrům*

Jaká případy ř e š i l i  vodohospodáři ?

články v prvé čá sti našeho čtvrtletn ík u  dostatečně ob jasn ily  proble
matiku úkolů, očekávaných v rámci vodohospodářské výstavby m ístního význam 
mu*

V dalším  chceme ukázat, že podobnými problémy se nezabývají jen  n aši 
vodohospodáři, a le  že s řešením tá to  tematiky se setkáváme i  v pracech za
hraničních odborníků*

Tak v SSSR po uvedení vodního d íla  Yolhai-Dcn a cimljanská nádrže do 
provozu & po výstavbě zavodnovacího systému vzroste rozloha zavlažované 
půdy na 45o*ooo ha. Tyto inform ace, jakož i  přehled staveb, technických 
zařízen í a provozních podmínek jedn otlivých  zavlažovačích systémů, dále 
obdělávání me Horovaná půdy a výnosová výsledJqr přin áší Článek v Gidreteohn* 
i  lto lior*7 , č ís lo  11 s t r .3  -  2 o , 1955, XI*

D alší článek ze sovětská litera tu ry  M .I.Jarušina popisuje nevinoadeský 
kanál, který je  h lavní m agistrálou kubánsko-jegorlíkskáho zayodůovacího 
Systému* Tímto kanálem bylo umožněno zavlažováni 600*000 ha dříve neplodná 
půdy* Jsou popsány jed n otlivá  etapy a taveb, úkoly hospodářské a zemědělské* 
Uveřejněno v  G idroteetsu i m ellor*5, č í  a .8 ,  str*19 -  26, 1955, VIII*



Praktické příklady 'výpočtů pro závlahy, gra fick é ře še n i, eestro jen í 
nomogrann pro p ou žití vzorce S trlck la ra , stanovení křivek pro na¿hospo
dárně já í  ř e š e n í, analytický rozbor a výpočty, Jakož i  nomogramy pro ka
nály ve výkopu a v násypu, obsahuje článek H«Fabra -  Esa. 44 , č í s .4 4 , s t r . 
65 -  7 4 , 1957, IV.

Týž Časopis inform uje o závlahách v m etropolitn í F ra n cii, které poža
duje IH .p lá n  modernieace v p é t i le t i  1957 -  1961»
Eau 46 , č í s .3 , str .6 5  -  67, 1959, m .

V časopise Eau taktéž nacházíme č l& e k  J.Ranxe o výpočtu závlahových 
kanálů. Je to  aplikace vzorce Bazinova, Marmlngova a S triok lerova . Jsou 
porovnány různá pravidelné tvary p r o filů .
Eau 46, č ís .5 ,  s t r . l l l  -  119, 1959, V.

J .H ořejší v článku "Rozvoj vodních dél v Maroku" nás seznamuje s vyu
žitím  řek , pram enících v pohoří A tlasu . Zavlažování půdy umožňují vodní 
d íla  Bln s l  Ouidane, Izt Fout, E l Kamera, Cavaghac a lleohra-Homadi.
Vodní hospodářství 9 , Č ís .9 , str.386  -  587, 1959, JOL.

Zajímavý přehled závlah v krajinách  nejrůznějaíoh  států  i  svétad ílů  
poskytuje "Sborník p ra cí o opatřeních k  optimálnímu hospodaření vodou v 
různých zem ích". Z obsahu uvádíme t závlaha a zalesňování s te p í v jih o 
západní Evropé ■ a ve střední A s ii, závlaha v  zem ědělství v Egyptě, zvý
šen í ž iv o tn í úrovně v Maroku závlahou, závlaha v o b la s ti G izira v Sudánn, 
opatření k  zábraně rozšiřován í p ou ští v j i ž n í  A fr ic e , závlahová za řízen í 
a zvýšení zemědělská výroby v B od li, velký závlahový projek t v A u s tr á lii, 
závlahové hospodářství v Texasu, problémy vodního hospodářství v GSA, 
jedna z ne ¿sta rš ích  inženýrských staveb světa -  závlahový systém v pro
v in c ii  Ttidanglett -  čínské lidová rep u b lice . Brožura obsahuje 74 stran , 
vyd.v a mnoveru v roce 1955 * Akademie fů r Raumforsohung und Landeeplo- 
nong. Možno vyp ů jčit v KVST I I  -  154535«

L iterárn í rešerše č ía .lo .o 8 7  "Návrhy a  plánování zavlažovačích  systé
mů" obsahuje 56 záznamů (řešeny návrhy zavlažovačích projek tů , stanovení 
průtokového množství vody a průřezů kanálů).
O b j.č is jt  — 10.067 — Kčs I 4 .—.

Otázku velké ztráty  vody p ř i zavodňování, j e j í  sn ížení vhodmým ob lo
žením svahů a dna zavodňováních kanálů, stříkáním  cementovou m altou, pou
žitím  asfaltového betonu a t d ., ř e š í články, uveřejněná v 
Engineer, London 195, č is .5 o 6 3 , s t r .199 -  2o2 , 1953, 6 .I I .  a 
C iv.Engiňeer, London 5o, č í s .591, s t r .99o • 991, .1955, X II.

Na různé p ř ís tro je  a způsoby měření v lh k osti půdy (správy Státního 
hydro logického ústavu SSSR) Vás qposom í lite r á r n í rešerše č í s .179 
"Meranle v lh k ostí pody".

16 zázn . obJ.čis.Ú IK  Rs -  179 -  Kčs 6 . - .



Jak získat závlahovou vodu zase jiným způsobem, ukazuje článek
G.Hursta o jím áni vody z mraku v G ibraltaru . Popisuje pokusné měře
n i jím ání vody, srážené z mraků na pravoúhlých kovových s í t íc h , in
stalovaných na g ib ra ltarsk é skále p r o t i východním větrům , p řin á še jí
cím mraky.
J.Inst.W ater Engrs 15* č í s .4 , str.34 1  -  352, 1959, V II.

V mnohých k ra jích  je  však třeba pozemkům věnovat z ce la  odlišnou  
p é č i. Tak v Ostravském k r a ji jsou  pozemky, které p o třeb u jí odvodnit. 
Autor J.lfiubáček se zabývá těm ito potřebami kraje -  článek .
Vodní hospodářství č í s . l ,  s tr .3 2 , 1958, I .

Zkušenosti, získané p ř i provádění odvodnění lu čn ích  pozemků v 
Libereckém k r a ji krtčím i drenášemi a poznatky o funkci a trvan livos
t i  těch to drénů, u v eře jn il autor J .fííh a  ve Vodním hospodářství 8 , 
č í s .6 , str.17 9  -  181, 1958, V I.

Sborník re ferá tů  z, plenárního zasedáni sekce hydretechniky a me- 
lior& ce Leninovy všesv&zové akademie zemědělských věd obsahuje poznat
ky e k u ltiv a c i lu žn ich  půd v SSSR a výsledky mnohaleté práce vědec
kých a výrobních orga a isa o í, je ž  ae zabýva jí odvodňováním a vysouše
ním n lvn ích  půd.
S m l'cbosg iz, Moskva, s t r .168 , YÚV 2920-1 ,2 .

Ha podobné terna u v eře jn il d a lš í ruský autor P.G .F ia lk ov sk lj člá 
nek v  G idrotechn .i lto lio r .7 , č í s .11, s tr .2 1  -  52 , 1955, X I.

Z a jis té  upoutá pozornost článek polského autora A.Radzikowského, 
věnovaný odvodňováni zemědělských o b la s t i, poškozovaných důlním i pra
cem i. S tou to problem atikou jso u  dále spojeny poruchy režimu povrcho
vých vod.
Archivům hydroteohnikl 6 , č í s .3 , s t r .289 -  558, 1959»

Zúrodnění bažin  js  dů ležitou  otázkou v národohospodářském plánu 
NER. Průzkumné práoe by ly  provedeny na území o p loše  8ooo ha na zá
padním pobřeží S leseig-H olštýneka. Článek V.Badena a H.Segeberga, 
uveřejněný ve Wasser u«Boden 11 , č í s .6 ,  str .1 7 7  -  189, 1959, VI.

V B ritské Guayaně snaží se soustavou odvodňován ic h  a zavodnova- 
cíoh  kanálů získ a t půdu 12.ooo ha. člán ek  v CivJEngr.12, č í s .9 , s t r . 
427, 1958, IX .

Výsledek jednání Francouzská asociace pro studium závlah a odvod
ňování podává článek francouzského autora G .A lla ise , otištěn ý  v Eau 
46 , č ís .2 ,  s t r .31 -  5 2 , 1959, H .

O svépomoci p ř i provádění m elioračn í výstavby a dosavadním prů
běhu m slioračnl a vodohospodářské výstavby na Slovensku Vás poučí 
článek v časopise Zemědělské stavby č i s . l o ,  atr.346  -  35o, 1959, X .

Totéž č ís lo  obsahuje plán a s líor& ci v Bratislavském k r a ji pro 
období 1961 -  1975 na s t r .355 -  354 a pojednání o něktexýoh nedostat
c ích  v naši m elioračn í výstavbě s t r . 345 -  348.



Viké w  Vodní* h osp od á řstv í č í s . l ,  s tr .6  -  l o  n a jd ete  člá n ek  A.Kub&reva 
o u ž ě l s p o lu p rá c i výzkumu, p ro jek ce , budováni a převozu  m slio ra čn ích  za « 
ř íz e n í,

Z oboru mechanisace a aut omatisace uvádíme několik  přik ládá v člá n - 
oloh  » Typlsace a prefabrikace menších objektů v hydrotechnickém sta v i
t e ls tv í (Nová technika č í s ,3 , s tr .7 6  -  7 8 , 1956, VuV, B ra tis la v a ).

Vtechaaisace p ř i povrchovém odvodnění, článek vypočítává B tro je , použí
vané p ř i povrchovém odvodnění, pro hloubení příkopů a pro odklizování ze
miny & bahna (Zemědělské stavby č í s , l o ,  str .3 5 o  -  353, 1959, X .) .  V tomtéž 
č ís le  na etr,3 5 o  -  353 článek t Mechanisace p ř i povrchovém odvodnění.

Zavádění m echanisace p od le  r a c io n a liz a č n ích  návrhů p řed n ích  p ra co v n í- 
ků -novátorů  p ř i  m e lio ra c ích  půdy v L otyšsk u  -  ča so p is  G id ro te ch n .i I t o lio r , 
7 , « i s . l l ,  s tr .4 5  -  53 , 1955.

V článku R.Bexctze je  zdůrazněna účinnost mechanisace p ř i m elioracích  
v zem ědělství, Rozbor v n ě jš ích  a vn itřn ích  v liv ů  a podmínek, č in ite lů  l id -  
ských a mechanických. Uveřejněno ve W asservirtschaft u .W a esertech .8 ,čís ,6 , 
str .2 7 o  -  275, 1958, VI.

Autor Z .líik ock i se zabývá vztahem m elieračních p ra cí k regu la ci toků, 
k vodohospodářským dílům a k v y u ž ití splašků odpadních vod. Uveřejněno v 
časopise Gospod.vodna 14 , č is ,6 ,  str .2 o3  -  2o6, 1954, V I.

Velké s ta ro s ti vodohospodářům č in í č is to ta  toků. Využitím odpadních vod 
pro závlahy bude zároveň pomoženo našemu zem ědělství.

Hiojně námětů, ja k  zavlažovat odpadními vodami, Vám poskytne lite r á r n í 
rešerše č í s ,173 ob.i.č.tilK  Rs-175 -  Kčs 8 .-  (1951 -  1958, 27 zá za .) a l i t .  
rešerše č ís .lo .o a s , ob 1 .£ ie .R -lo .o8 5  -  Kčs 8 .-  (195o -  1956, 21 s á z a .).

Bajjhe  J.Ifylského "Závlahy městskými odpadními vodami" hodnotí hospodár
n ost v y u žiti odpadních vod pro zemědělské p lod in y . Vydalo Státní zeměděl
ské n ak lad a telstv í, Praha 1957, možnost vypůjčení v KVČT 1279o3.

Okmly p ř i  velkoprostorovém  v y u ž iti odpadních vod v zem ědělství ř e š í 
článek BJTeerzella. Jsou zde výsledky přesných pokusů s použitím  půdy a 
tekoucích vod k č iš tě n í vod odpadních, čá st obsahu je  věnována zpracování 
čistírenského kalu . Uveřejněno ve W assexm irtschaít-lBassertechn.9, č í s .7 , 
str.291  -  298, 1959, V H .

Zařízení ke kompostování sm etí a č is tíre n s k é h o  k a lu  v Bad Kreuznach po
p s a l autor 0 . And ro s . Č lánek u veřejn ěn  v StadLtetag 1 2 , č ís  .4 ,  s tr .1 9 4  -  196, 
1959, IV.

Dalším důležitým  úkolem dneška je  výstavba malých zemních hrázi -  zâ > 
kládáni neb obnovování rybníků.
L l f r t o i i  ¿ 1*4 6 6  "Zemné priehrady" poskytuje d o s ti námětů o
stavbě sosn ích  a sypaných h rá z i.
O brf.čls.áac Bo-166 -  Kčs 6— 1957 -  1958, 18 z im .



|r$taram i rešarše č is ,6 3 o2  "Navrhováni rybničn ích  h rá zi & uzávěru* obsa
huje 15 záznamů -  možnost ob.1,čís.R -63o2  -  Kč» 6 . - .

Využit i  vody z n á d rž i, stavěných na trva lých  a občasných vodních  to*  
c íc h , rozeb írá  ve svém článku B«RutkorsldLJ. P řipoju je pop is postupu sta 
vebních p ra cí pro jednoduchou zemědělskou hráz* B liž š í se dočtete v časo
p ise  S i l#eK,Budiom. 5 , č í  o . 6 , s tr .1 4  -  1 7 , 1955 ,  EU

Své bohaté zkušenosti o  stavbách kolchozních  rybníků na Ukrajině sdě
l i l  S.B.Barad. Velká pozornost je  v článku věnována meehanisaci zemních 
p ra cí p ř i té to  výstavbě. Jsou popsány různé způsoby provádění výkopů a 
sypání h rá zi,
článek naleznete v G idrotech n .i M e lie r.6 , č í a . l ,  s tr .4 o  -  45, 1954, 1»

Rovněž I.S .C hopersk ij se zabývá meehanisaci staveb zemědělských h rází -  
článek v č ,4  G ldrotech n ,! M elior«, 1953«

Kniha polského autora f.Jankowskéh© bohatě poučí o  stavbách zemních, 
kamenných i  betonových h rá z í, o  stavbě je z ů , kanálu, akvaduktů, sbybek, 
š t o l ,  i  o zmírňování spádů vodních toků.
Vydáno 1957, Warsz&va t fydavnictvo * Arkády*.

"V íce selských rybníků" zdůrazňuje Kat sen Hovard význam rybníků, jakož
to  zdrojů  s to ja té  vody -  ágr.E n g.,  s tr ,3 8 e , s r .24, 1943, X II, -  možno vy
p ů jč it  v knihovně ČSAZV.

článek H ,3.H eltena "Selské rybníky s nepropustným dnemf obsahuje s tu d ii 
e  různých p rostřed cích , kterými možno zabránit průsakům*
Uveřejněno v A gr.E ng.,  str.125  -  13o ,  133 -  134, r o č ,3 1 , 195o , I I I ,  -  možno 
v y p ů jč it v knihovně ČSAZV,

Jak op a třit nové zdroje p itn é a užitkové vody p ro  venkov ?
Vtipně by la  ta to  otázka vyřešena v  Idrgiské o b la s t i, kde byly  navrženy 
2 varianty č is t ír e n  s odběrem vody ze závlahových kanálů, které se s tá v a jí 
z usazovací nádrže, f i l t r u  s vrstvam i písku  a křemene a z  vodojemu, čá s t 
vody je  čerpáno do vodojemu, odkud zpětným tokem pod tlakem je  časem f i l t r  
č iš tě n . Uvedeno je  pracovní schéma, výsledky práoo a zkušenosti* Tento č lá 
nek K.Sumkina najdete v G idrotecim ,i M e U o r .il, č í s ,7 , str*35 -  4 » , 1939, 
V II,

čerp ací stan ice pro zásobování vodou zemědělských podniků popisu je rov
něž sovětský autor M.M.Flor Inski^ •
Vydavatel t G o s .izd a te l's tv o  s e l skochcxjajatvennoj lite ra tu ry , Moskva, 1959. 
Možno vyp ů jčit v KVČT I I  -  161533.

Vývoj a druhy malých vodáren, používaných pro zásobování vosková v  Ma
ďarsku p op isu jí J.Szakváry a L .S z itk e j,
B liž š í v časopise H idrol,K ozI,38 , č í s ,6 , s tr .4 2 8  -  446, 1958, X*

Připomínky k  provádění san itárn í instal& oe na venkově p řin á ší článek 
uveřejněný v SBZ S a n it.-in sta ll»B lech b era rb «2 en tra lh e itz .l4 , č í s .9 , s tr*
242 -  244.



"Z krajských národních výboru**

Fenoly ohrožu-ii pitnou vodu v P lzn i a v  Praze
Ing «Svatopluk F ia la

K rajská  správa Zásobován i vodou  a k a n a lisa os
Plzeň

V sobotu dne 6«února 196o v dopoledních, hodinách s j i s t i la  vodárna, že 
voda, odebíraná z  řek  Úhlavy a Radbuzy k úpravě na vodu pitnou pro zásobo
váni obyvatel města P lzně, vykazuj desateronásobně vy šší koncentraci feno
lů  p ro ti normálnímu stavu«

Okamžitou r e v is í , provedenou odborem výstavby a vodního hospodářství 
rady KNV ve sp olu práci 8 la b ora toři Krajská správy Zásobováni vodou a k&- 
n a lisace v P lzn i v  závodech, produkujících  fen olové vody nad P lzn i, bylo 
z jiš tě n o , že t
a) v plynárně Klatovy d ošlo  ve čtv rtek  4«2*196o k zámrzu přítok u  na škvá

rový f i l t r ,  vysazení čerpadla a poruše funkce sa&ciho koše ; rozmraže
n í a oprava za řízen í trva la  1 1 /4  dne, v  k teréžto  době mohlo d o jít  a 
pravděpodobné d ošlo  ke zvýšení obsahu fen olů  ve vypouštěné odpadní vo
dě |

b ) y Ghlmsčanských keramických závodech měla být k  3 1 .1 .196o uvedena do 
provozu nová od fen olovací s ta n ice , v n íž  měly být soustřeďovány veške
ré fenolové odpadní vody, určené ke zneškodnění ; i  když se po tomto 
datu p řesta ly  vypouštět fen olové odpadní vody starým způsobem, b y la
ve vypouštěných odpadních vodách ze závodu z jiš tě n a  přítom nost fe n o lů , 
což svědčí o tom, že nebyly dosud soustředěny všechny fenolové zd roje  
v  nctrě vybudovaném za řízen í ; re v isn í komise se cnršem nemohla v krát
kém operativním  šetřen í přesvědčit o  vod stšsn osti nádrží v nové č is t í r 
ně } závodu bylo p roto  uloženo neprodleně odčerpat všechny fen olové 
vody ze starých  nádrží a provést důkladnou prověrku celéh o za řízen i za 
účelem bezpečného přivedení všeoh fenolových odpadních vod do nové 
Č is t ic í stan ice«

P roti oběma uvedeným znečišiovatelům  bylo zahájeno ř íz e n í podle vládn í
ho usnesení čís«6 o3 /5 8  o zabezpečení č is to ty  toků. Na podkladě výsledku 
tohoto ř íz e n í jim  byly uloženy hospodářská sankce, které musí uhradit z 
provozních prostředků« Vedeni podniků musí věnovat č is t íc ím  zařízením , 
zv láště  v zimních m ěsících , v ě tš í p é č i a pověřit je j i c h  obsluhou svědomité 
a spoleh livé pracovníky.

V podobném n ebezpečí, jako plzeňská vodárna, je  zejména v zimě i  vodár
na v P raze-P odolí, o d e b íra jíc í vodu.z V ltavy, do n íž se před Prahou vlévá 
Berounka. Na j e j í  ochranu p ro t i zvýšenému fenolovému nebezpečí v zim ních 
m ěsících byla  uložena Krajské správě Zásobování vodou a kenalisace v P lzn i 
mimořádná pohotovost v době od 21«12«1959 do 3l«3.196o a denní odběr a roz
bory vzorků vod z Berounky«



Podnikovým rod ite lů m  národních  poníků Leninovy závody v  P lz n i, Západočeské 
plynárny v P lz n i, Železárn y B ílá  Cerkev v  Hrádku a Západočeské keram ické 
závody v Horní B říze  b y ly  zaslány osobn í p ř íp ig y  odboru výstavby a vodního 
h osp od ářstv í rady KNV v P lz n i k  z a jiš t ě n í dočasných o p a tře n í p ro  s n íž e n i 
koncentrace fe n o lů , kdyby ta to  d o s to u p ila  v  řekách  B erounce, Třemožence a 
K labavce stanovené maximální h ra n ice .

ZLEPŠOVACÍ NÁVRHY A VYNÁLEZY
=£=S=S=!=333=9£Z=a33=CaCS3==S

ZN -  2hg. 0 1 m e r  ,  Ř e d ite ls tv í vodohospodářských d ě l ,  Praha 

Ekonomický ú čin ek  vodního zdro.ie

P odstatou  z lep šov a cíh o  návrhu je  návrh metody stan oven í ekonomického 
účinku a dosahu vodn íh o zd ro je  v  plošném  v y já d ře n i p od le  v z d á le n o s ti m ísta  
odběru od z d r o je . Návrh metody je  doplněn g ra fy  a nomqgramem p ro  v y č ís le n i 
proměnných fa k to rů , s k lá d a jíc íc h  průběh ceny vody v  obecné v z d á le n o s ti od  
z d r o je , t . j .  cem t vody p ř i  dopravě trubním  řadem a cenu vody p ř i  če rp á n í. 
Navrženou metodu lz e  současně a p lik o v a t p ř i  orientačn ím  posuzováni a lte rn a 
t iv n ích  ře š e n í dodávky vody do s p o tře b iš tě  z  různých z d r o jů , popřípadě p ř i  
v o lb ě  doplňkového z d r o je .

P o u ž it í metody je  vhodné p ř i  p lá n ov a cí p ř íp ra v ě , zpracován í s t u d i í ,  vo
dohospodářových schém at, ra jón ových  plánů a p ř i  posuzován i vh od n osti m íst
n íh o  č í  skupinového zá sob en i.

ZN -  Ing.Lubom ír V y k r o č i l ,  Závody V. I .  L enina, P lzeň  
RřÍBtro.i na od eb írá n í vzorků ovzdu ší

Pro od eb írá n í vzorků ovzdu ší s lo u ž í p ř ís t r o je  zah ra n ičn í výrob y . K ár. 
podnik L aboratorn í p otřeby  má podobný p ř ís t r o j je n  ve v ý v o j i ,  cena a s i 
6 . 000. -  K čs. Z le p šo v a te l s e s ta v il  podobný p ř ís t r o j  ze s o u č á s t i, js o u c íc h  
na trh u . P ř ís tr o j se  sk ládá z  ro ta čn íh o  dm ychadla, poháněného elek trom oto
rem , jeh ož otáčky  js o u  regulovány regulačním  transform átorem . Bále je  pou
ž i t  suchý plynom ěr. Sekundář transform átoru  j e  dělený na l o  stupňů. P ří
s t r o j  umožňuje nassávat ovzd u ší reg u lov a t« ln ou  r y c h lo s t í o  -  5o 1 / s i n .  
Všechny č á s t i  p ř ís t r o je  js o u  vestaveny do skřínky rozměrů 43o x  39o x  3 lo ,  
k te rá  je  opatřena koženým poutkem p ro  p řen á šen i.

ZN 22/53 HKÚ -  František P £ š a , Hydrometeorologický ústav, Praha 
Pero reg istra čn í, p ln itko

Ke všem registračním  p řístro jím  je  dodávána (jako zásobník reg istra čn í
ho inkoustu) lahvička se zátkou, v n íž  je  upevněn drátek s jeh lou , nebo se  
zploštěním , s lo u ž íc ! k  č iš tě n i korýtkových registračn ích  p er. Podle z lep šo - 
vatele se nyní používá p ln itko rýsováních p er, které dodává n .p . Osma. 
Výhodou tohoto p ln ítka j e ,  že do reg istra čn ích  per se dává inkoust po kap



kách, ž* uzávěr je  tvořen jeh lou  8 čepičkou, že kapilára p ln ítk a , která 
je  uzavřena jeh lou , dá ae též použit pro plněni kapilárních per* Práč# s 
plnítkem je  snehem pohodlnější než s dosavadním zařízením , nedochází k 
umazání registračním  inkoustem. P lnítka bude dodávat n .p . Ustra Praha též 
ke svým registračním  přístrojům . P ln ítko a# p ln í pohodlně odzátkováním 
dna p ln ítk a . V a í t i  Hllft bylo p ln ítko zavedeno & osvědčil#  s e .

ZřT 31/59 Hlfit -  Ota P o k o r n ý  ,  A lo is 1T ě m e á #  k
Hydrometeorologický ústav, Praha 

Srážkeněr. ocelový podstavec

Srážkmněr je  využíván různými službami na celém našem území. P ř is tro j 
vyrábí n .p . Uetra Praha. Jako podstavec pod p ř ís tr o j používal se dosud dře
věný podstavec. Jeho životn ost byla poměrně malá, nehledě k potížím  s opa» 
třováním výrobního podniká. S ohledem na ty to  skutečnosti a zvláště po vy
hlášení dřeva jako úzkoprofilového m ateriálu navrhli zlepšov&telá jedno
duchý ocelový podstaven, který b y l d a lš í spoluprací vylepšen tak , že moš
no dodržet předpis o výšce záchytného okraje nad zem í, Či nad sněhovou po
krývkou. Může být využit# i  staršíh o trubkwého m ateriálu. Jsou dvě varian
ty . Prvá předpokládá vyhloubení jámy a zakotveni podstavce pomocí kamenů j 
tato varianta nemá redukci na výšku záchytného okraje arážkoměru. Druhá va
rianta se do země zaráží. Podstavec bude vyrábět u .p . Uetra Praha jako p ří
slušenství k sráškoměmá soupravě* Předpokládá s s , že životn ost podstavo# 
ocelového bude p ř i  nejmenším 5ti-oáaoboá op ro ti podstavci ze dřeva. Výkre
sová dekunnmtaee je  k d isp o s ic i u referenta pro YZN v HU0 Praha.

Přihláška vynálezu PV 3997-57 ze dne 26 .lo .19 57 . 42 a .  X5/o3 
Tabulkanr# stanoveni agrotechnických, lhut 
In g .J iř í P o  1 t  ý n  ,ítc«tok y  u Prahy

Tabulka pro stanovení agrotechnických lhůt s e t í rajónových odrůd oz i
mé pšenice a ž ita  v k ra jích , složená z pouzdra s ú da ji korektur pro polohu 
různých okresů a v něm posuvného běžce, na němž jsou  uvedeny ve vodorovné 
řadě nadmořské výšky a pod nimi příslušné konečné n e jp ř ízn lv ě jš í agrotech
nické lhůty s e t i  jedn otlivých  odrůd ozimů, vyznačená tím , že v pouzdře j#  
upravena sv is lá  řada okének ,  z nichž prvé je  pro údaj nadmořské výšky a 
osta tn í pro: agrotechnické lhůty a eti jedn otlivých  odrůd ozimé pšenice a 
ž ita .

Př
Pocita<

Ig g  Fť 5S79-5a .ze dne 11.7.1956. 42 p . 9 /e I  t 5o g . 6/o5 
ovych kapek

Xng .D alibor.. P a s  p a a Václav O p o l a k ý  ,  Praha

Počítač deltových kapek se vyznačuje tím , že obsahuje re lé  ae dvěma 
protichůdně pracu jícím i vinutím i, p ř i čemž v s é r i i  s vinutím , snažícím  s# 
p ře lož it kotvu re lé  do pracovní polohy, je  zapojena sonda, j e j í ž  ohmický 
odpor se p ř i ochlazeni dopadnuvši kapkou zmenši.



PATENTY
ssnsausss

42 t  19/í>4 D A S 12.12.1956
G o l k ;  n 1 o33 932 12.12.1955

V .B rit an i» lo .7 .1958
DT 536.5
Plesaný Company Lim ited, V .Britanie
Feuchtigkeitsem pfindliches Element und Verfahren zu seiner H orstellung 
č id lo  c it liv é  na obsah vodních i  jin ých  par v plynech

M ěřící elem ent, vyrobený v podstatě s organických lá tek , se vyznačuje 
značnou p orésn ostí, která umožňuje velmi rychlou reakci na změnu (časová 
konstanta č id la  13 v t . } ,  4 s t r . ,  1 obr.

42 c 15 SSSR 4.2.1957
42 c 27 113.470 22.5.1958 '
DT 532.57
V.M.Vinogradov, SSSR
Sposob i  u stro jstvo  d lá  izm erenija malých skorostej te čen ija  žid k oste j. 
Způsob měřeni průtoků vody

Způsob měřeni průtoků vody, anebo jin ých  kapalin p ř i malých rych lostech , 
pomocí tlakových trubek. Rychlost vody se z jiš iu je  z  rozdílného časového 
množství vytečená kapaliny z reservn i nádržky přes dynamickou a statickou  
násadku. 3 s t r . ,  2 obr.

42 i  19/o4 P A S  29.6.1954
G o lk  1 o37 175 21.8.1956
DT 536.5
B ritish  S c ie n tific  Instrument Research A ssociation , V .B ritanie 
Feuchtigkeitomesseinrichtung, mit einem keramischen H alb leiter und Ver
fahren zu seiner H erstellung. 
č id lo  pro z .iiš f ováni re la tiv n í v lh k osti vzduchu

Výrobní postup zhotoveni keramických polovodičových destiček  s k y s lič 
níkem titaničitým . (TiOg) s poné sn í strukturou. 2 str*

85c 3ol V .B ritanie 24.9.1954
111, A (lt3*4*5) 8o8.9o6 2.2.1959
C02c
DT 628.35 
Y#Jonáě -  ČSR
A Plant fo r  a Continuous Procese fo r  P u rifica tion ,  Treatment and U tilisa 
tion  o f  L iqu ids, in  p a rticu la r , Waste Water.
Zařízeni pro kontinuální proces č iš t ě n i, úpravy a zužitkováni vod , zvláště 
odpadních

Zatřízení je  uzpůsobeno tak , že za účelem kontinuálního zachyoeni myoe- 
l ia  organismů je  rotačn í f i l t r  spojen mezi fermentačnim za řízen i« a konti
nuálně pracujícím  čističem , mycelium oddělené v rortačním f i l t r u ,  se a hro-



mažůuje v nádobě, zatím co filtrova n á  tekutina (voda) je  odtahována vaku o-  
vou pumpou a odváděna do sběrné nádoby, z n íž přechází na kontinuálně pra» 
c u jíc í  č is t ič ,  Ictexý je  opatřen písečnou n áp ln i, 8 o b r ., lo  s t r .

85e2 D A S  16.11.1955
S5c2 I,o56.o62 23.4.1959
E o3 f
DT 628.336.21 
Pa.K .Streicher -  KSR
Bedienungsvorrichtung fü r das Bewegen eines Saugeschlauch zum Aufsaugen 
von F lüssigkeiten , Schlamm, Fäkalien od.dgl.tragenden Auslegers, insbes. 
b e i einem Saugewagen.
Z ařízen í,  s lo u ž íc í k ovládání spouštěni ssací trouby do kalové .jímky, p ří»  
padně k .le iiW  vysvedautí z n i

Zařízení je  přichyceno pomocí dvou svěracích  pouzder na ssací troubě 
a je  tak uzpůsobeno, že jednoduchým, otočením ru k o jeti lze  je j  posunovat! 
po té to  troubě libovolně nahoru a dolů . S tím to zařízením  je  spojena ovlá* 
dači skřínka, na které jsou  umístěna tla č ítk a . T lačítky se ovládá nassá- 
vóní tekutiny, připadne proplachování ssav ice , pohyb výložníku, na kterém 
je  ssa cí trouba uchycena a brzda, kterou se brzdí pohyb ssavice p ř i spouště* 
n i do jímky a pod. 7 s t r . ,  7  obr.

85c 5 Francie 14.11.195o
Gr.19 -  C l.6 1 ,171.9o2 3.2.1959
C o2c (Jihoafr.U bie) 17.11.1949
DT 628.336.31 lo .6 .1 9 5 o
J.D.GWLffin
prooedó e t  appareíl pour la  dé shydratation. dss boues provenant d'immoadi- 
ce s , eaux-vannes ou atrtres rebuta 
Způsob e pro odvodněni kalu

Kal se zahušťuje na vibračn ích  s íte ch . Kal se pohybuje po s íte ch  a 
jeho směr se mění přepážkami. S íta  jsou  skloněna ve směru pohybu kalu a 
jsou  té i  stupňovitá, vibrace s í t  zml frekvenci 3ooo až 36oo per/m in. a 
amplitudu 1,6  mnu 6 s t r . ,  8 obr.

85 c  3 /a l Francis
Gr.19 -  C1.6 1,171.868
C 02 c  USE
DT 628.354
F.Schmitz «  USE
D isp o s itif d 'épuration  des eaux d 'égout ou résiduaires 
b iolog iqu e• •
Zarizani na éiéténi odpadnich vod b iolog ick ym  kalem

24.4.1957
30.1.1959
25.4.1956

au moyen d'une boue

Skládá se z kruhové sedim entace, okolo n iž je  mezikružná aerace a na 
obvodě mszikružný doeazovák. Kal z  dosazováku se čerpá do aktivace čerpadly, 
umístěnými na otočné lávce,, je j í ž  pohyb ae děje reakci čerpaná (vytlačované) 
tekutiny. 3 s t r . ,  1 obr.



SSSR
111.966

85c, 6o2 
DT 628.354.51 
N.M .Litviékov -  SSSR 
Ustroj stvo d lja  o č is tk i stočných vod 
Zařízení na č iš tě n i odpadních vcft

Nádrž na č iš tě n í odpadních vod, zvláště vod naftových. Jds o kaÉ>i- 
naci lapáku písku* nafty usazováku a zásobní nádrž* na zachycenou naftu* 
Všechna zařízen í jso u  m ístěna na jedné kruhové n ádrži. S tírač je  m ístěm  
na otočné lávkové konstrukci a pohybuje se stejnou rych lostí jako odpadni 
voda. Průtok je  tangenciáln í. Nádrž je  stavebně v e ln i s lo ž itá . 4 s t r . ,
3 obr.

85 o 6/o5 D AS 25.7.1953
85 o 6/o5 1,055.457 16.4.1959
C o2 o 
OT 628.336
Passavant-Werke ,  NSR 
Faulbehalter fur Klarschlamm
Vyhnívací nádrž pro kal a č is t ír e n  odpadních vod

Přidávaný čerstvý kal se rozdělu je tím , že se vstřik u je  dýzami p ro ti 
másk&m uvnitř v n ádrži. Tím se kal rozm ělní, rozd ě lí a naočkuje vyhnilým 
kalem. Čerstvý kal bo neprosáchá s vyhnilým, který je  u dna nádrže a s 
kalovou vodou, která je  v horná třetin ě  nádrže. Na hladině kalu je  umístěn 
rozdělovač kalu & lopatkami, do kterého se občas čerpá vyhnilý kal ze dna. 
Tím ee rozdělovač uvede do pohybu, lopatkami se rozru ší kalová pokrývka 
a současně ss naočkuje vyhnilým kalem. 3 s t r . ,  1 obr.

85 c t 5 5 «  Francie 12.12.1956
Gr.14 -  C l.6 1,168.134 4.12.1958
C02c -  BOld Itá lie  19.12.1955
OT 628.3 * 676.2.054 
N .F rofta , I tá lie
Prooódé e t appareil pour épurer le s  liqu ides résidu els ou Neauz blanches" 
du p ap ier, de la  ce llu lose  et autres produits analogues.
Proces a p ř ís tr o j na č iš těn í odpadních vod "b ílých  vod1* z papíren, celu » 
losek a Jiných výrob

Konstrukce je  v podstatě sp eciá ln í typ flo ta čn í aparatury, u které 
odpadají pohyblivá s t ír a c í mechanismy na odstranění kalu. Jde o v á lcov i
tou nádrž s kuželovitým ukončením, p ř i čemž odpadni voda vtéká do spodní 
čá s ti nádrže ; před tím se do n í dávkují chemikálie a vzduch a voda vy
stupuje podél vod ících  stěn do horní čá sti nálevky, se které se odvádějí 
vyflotováná vlékna. U p řís tro je  jsou  d a lší zařízen í na odvádění kalu , usa- 
zeného u dna & odvádění očištěné vody. K patentu je  doložena oelá konstrukt» 
ca p řís tro je  p ř i včlenění do zařízen í závodu a kromě jednoetážovóho uspo
řádání jsou  zakresleny dvouetážové a  tříetážové aparatury • příslušným i 
vodícím i stěnami. 8 s t r . ,  7 obr.



«  d 1 
DT 628.112.2

NDR
17.o93

Manne3mann A ktiengesell. ,  NSR
Verfahren und Gerate zum H erstellen  von Bohrbrunnen. 
Stavba vrtaných studni a p řís tro je  k vrtání

Postup pro vrtání radiálních, studní z ústřední s v is lé  studny, vyzna
čený tím,, že rad iá ln í studny jsou  vrtány z ústřední studny šikmo vzhůru 
až k povrchu terénu. Trubní výstro j je  zasazována opačně od povrchu teré
nu šikmo dolů k ústřední studni* 11 s t r . ,  8 obr*

85 f  Francie 12.7.1957
Gr.7 -  C l.3 1,178.778 14.5.1959
E o3 d 
DT 628.6
Ebrahim Tchehrázi, Irán
Perfectiooneaent apporté auz v a te r-c lo se ts .
Zlepšené splachování klosetových mís

Způsob splachování klosetové mísy otvory, uspořádanými na obvodu 
mísy. Přívod vody k otvorům je  proveden, bui přímo ve stěně m ísy, nebo 
zvláštn í trubkou, umístěnou vně nebo uvnitř mísy. 3 s t r . ,  5 obr.

85 c * lo  c  D A S 27.6.1955
85 o 1 l,o58 .946  4.6.1959
C o2 c
DT 628.3 t 662.6
H.Koppers -  NSR $ V.Boulin -  Francie 
Abeasserreinigung •
Č ištěn i odpadních vod

Cd čpavkování vod z plynáren a koksován, mokrým spalováním n e čis to t 
v kapalné fá z i za zvýšeného tlaku  & tep loty  s 2 -  3-násobným přebytkem 
kyslíku než odpovídá atech iam etrii. Uvolněním tlaku se přebytek kyslíku  
získá zpět a používá se v okruhu. 2 s t r .

85 c  3 /a l Francie 9.7.1957
G r.l » C1.6 1 ,178.3o5 6.5.1959
C o2 c  NSR 12.7.1956
DT 628.35
Passavant-Werke -  NSR
D isp o s itlf ď  aération  r o ta t if  pour introduira de 1# oxygene dans de 
léau ou de 1* eau usée
Rotační aarátor pro zavádění kyslíku do vody nebo do vody odpadní

Aerátor se v podstatě skládá z  ro tu jíc ích  širokých lopatkových k o l, 
je jich ž  lopatky jsou  sestaveny střídavě z úhelníků nebo jiného tvarového 
že leza , je jic h ž  vzdálenosti i  poloha jsou  nastavitelné. L isty  lepat#k
vzájenně mezi sebe zasahují. Kola mají rovnoběžné h řídele a otá čí se 
jedním směrem. Čímž vznikne s iln é  v ířen í a rozstřikován í vody. 3 s t r . ,
4 obr.



SSSR
120.456

85 c f 3o2 
85 o , ó o l 
JDT 628.354
I.S .PostnikoT -  SSSR 
Sposob te r a c ii stočn ej ž idk osti i  aerotenk d ljy  jevo osu ščestb len ije  
Způsob prouděni odpadních vod a úprava nádrže

Provzdušovací element je  upraven ve dne v ose nádrže. Kornou stěnou 
s otvory se prou dící voda d ě lí na dvě prouděni ,  čehož se využívá k dobré» 
mu směšování s vraceným; kalem. 3 s t r . t 2 obr.

85 e 1 Švýcarsko 21.2.1956
85 e , l l / o l  338.79o 15.7.1959
DT 628.24
Qtto Sauter, Stana- und Presswerky Švýcarsko 
Strassenrost zuř Schachtabdeckung 
Rošt ke k rytí šachet na u lic ích

Rošt je  celý  lisovaný z jednoho kusu ocelového plechu. Výztuhy na 
spodní straně roštu  jsou  také lisovány z  plechu do tvaru U a jsou  přiva - 
řeny k roštu  mezi lisované otvory. Okraj je  zes ílen  vylisovanou a p řivá - 
řenou vlnovkou z plochého železa . 3 s t r . , 2 obr.

85 d 1 Francie 31.7.1957
Gr.7 -  C l.2 1,180.417 4.6.1959
E o3 b 
DT 628.112.2 
V/ilh.Degen -  NSR
Procédé destině á augmenter le  débit des pu its á vide 
Nový způsob čerpáni vody ze studny

Vršek studny je  vzduchotěsně uzavřen tak , aby v něm nohl b ý t ! udr
žován podtlak a zvýšena tím hladina vody ve studni, čerpání vody je  pro
váděno tím , že je  do komory zaváděn střídavě přetlak  a podtlak vzduchu 
pootočí trojcestaéh o v en tilu , ovládaného elek tricky  pomoci kontaktů, osa
zených ve vn itřn í komoř e . 5 s t r . ,  3 obr.

85 c  6/o5 V .Britanie 19.3.1957
U 1 A (1*5) 807.639 21.1.1959
CO 2 c  
DT 628.336.5 
G .A .AkerI indh -  Švédsko
Imp rove menta in  o r  re la tin g  to  Septic Tanks 
Zdokonaleni septiku

Válcová nádrž septiku je  rozdělena stěnami do 4 prostorů . Stěny ne
dosahuji ke stropu septiku. Odpadní voda protéká postupně všemi p rostory , 
které jsou  propojeny otvory. Frvni prostor je  u dna septiku a shromažďuje 
se v něm n e jv íce  kalu . Ostatní prostory jsou  8 prvním spojeny uzavíratelný- 
mí otvory. Otevřením těchto otvorů lze  z n ich  vypustit do prvního 
prostoru . Vyhnilý kal se odssává ze dna prvního prostoru . 5 s t r . ,  4 obr.



Franci®
1,169.125

Švýcarsko

6.3.1957
23.12.1958
9.3.1956

85 c  3 /e l 
G r.19 -  C l.6
C o2 c
DT 628.354
L.vcn R oli A .G ., Švýcarsko
Procédé ®t d is p o s it if  ď  aération des eaux usées dans les  in sta lla tion s  
de boue activée
Postup a úprava provzduěováni v zařízeních  na aktivovaný kal

Vzduch., dodávaný ventilátorem , se přivád í pod hladinu do aerátoru 
krabicového tvaru se zubovitými stěnami. Současně v ose nádrže jsou  umístě
na na h ř íd e li pádla, poháněna shora, která promíchávají obsah nádrže spolu  
se vzduchem. 5 s t r . ,  3 obr.

85 c t 1© c Francie
Gr.19 -  C l.6 1,178.942
C o2 o NSR
DT 628.3 t 662.6 
Phenolchemie -  NSR
Procédé pour déphénoler des eaux résid u elles 
Způsob odfenolování odpadních vod

P oužití Icumenu místo běžně užívaného benzenu (menší ztráty rozpouště
d la  vlivem  n iž š í rozpustnosti ve vodě) a iso la ce  fenolu  z extrakčniho č i
n id la  koncentrovaným roztokám alkalického fen olá tu , obsahujícího jen málo 
volných alkaTŤf (o -  2,5 %)• Přednost se dává extrakci z vod s iln ě  kyselých 
(pH 2 -4 ). Účinnost přes 99 %• Uveden p řík lad , kde v odpadní vodě obsah u jící 
3,42 % fen olu  před extrakcí (pH 2 ,6 ) byl snížen extrakcí kumenem obsah fe 
nolu  na o,,o56 -  e,oo6 %. 2 s tr .

16.7.1957
19.5.1959
6.8.1956

85 e 2 D A S  28.11.1955
85 e 2 1 ,o55»458 16.4.1959
E ©3 f  
DT 628.443
K eller k Khappich, G .m .b.H., NSR 
Schlai—saiiflo ffagen mit Ausstosskolben 
Fekální vům a pístem na vytlačování kalu

Vůz má nádrž rozdělenou na 3 č á s t i, část na k*l má odklápěcí víko s 
pístem , který nedosahuje k horní stěně nádrže, část na kalovou vodu je  ome
zena pístem a pevnou stěnou nádrže. Poslední část je  úplně uzavřena & je  
na čistou  vodu. Naasávecí potrubí je  zaústěno do kalcvé č á s t i. Kal se dopra
vuje de kalového prostoru , kalová voda přetéká do prostoru kalové vody. Pe 
naplnění nádrže lze  kal v y tla č it pístem p ř i současném otevřeni odklápěcího 
v lk a . 3 s t r . ,  1 ob r.

85 e A ustralie
86.3 217.466
DT 628.2
Sheatmetal Productions Lm t., A ustralie

24.10.1957
23 .10.1958



An Improved Trap fo r  Us© in  a Waste-Water or Water Die charge ou tlet 
honový uzávěr pro odpadní potrubí

Syfonový uzávěr válcového tvaru pro odpadni potrubí se dvorů, ga rá ž i, 
umýváren a pod. 6 a t r . , 3 obr.

85 c t lo  c V.Britani© 3e.4.1958
55 (2) D4 i 111, A3 8o7.916 21.1,1959
CO 2 c -  ClOb 
DT 628.3 t 662.6
North Western Gas Board, V.Britani©
Improvements re la tin g  te the Treaiment o f E ffluent Liquera 
Zlepšené č iš tě n i čpavkových vod

Proces je  zaměřen na sníženi spotřeby kyslíku odpadních vod a karbo- 
ni8ace uhlí na hodnotu blízkou spotřebě kyslíku normálních splačků tak, 
že se odpadni vody z karbonisace d e s tila c í zbaví H2S a C02, vápní k odstra
nění vázaného čpavku a převedení fen olů , thiekyanidů a th iesu lfátů  na vápe
naté s o l i ,  načež se nechají sedimentovát a n eu tra lisu jí se kyselinou k 
uvolněni fenolů z roztoku a vy srážení vápenatých s o l í  ; f i l t r á t  se zbaví 
fenolů extrakcí a p ře filtru je  se přes f i l t r y  s uhlím, čímž se odstraní 
zbytkové organické látky. 4 a t r ., 1 obr.

85 c 6/o5 Rakousko 17.2.1958
85 c ,  14 /e l 2o3.422 11.5.1959
DT 628.352 Německo 23.2.1957
Pasoavant-Werke, NSR
Einrichtung und erfahren zur biologischen  Reinigung von Abwasser 
Zařízeni a provoz biologického č iš těn i odpadních vod

Kruhová nebo skoro kruhová aktivační nádrž s tangenciálním průtokem 
odpadní vody a provzdusovacími elementy b líže  středu nádrže a s odtokem 
uprostřed, 8 nastavitelným i vodícím i nebo usměrňováními stěnami,
14 s t r . ,  12 obr.

85 c X8/o9 rukousk© 8,1,1958
85 c ,  14/o6 2o3,975 25.6.1959
DT 628.336.31 NSR 12.1.1957
Passavant-Werke, NSR 
Siebmaschine 
Stro.ini s íto

Bubnové s tro jn í s íto  má zvětšenou plochu s íta  tím , že v la stn í s ít o  je  
na bubnu zvlněno. Zachycené látky jasu  seetřikávány se s íta  vodou, tryska
j í c í  z děrovaných tru bic upevněných na ramenech, které konají kývavý pohyb 
a trubice s le d u jí ve stejné vzdálenosti povrch s íta . 5 s t r . ,  6 ebr.



NORKY

Úřad pro norm alisaci zpracoval a v tomto roce vydá normy pro s 
domovní studny,
prostorové úpravy vedení komunikací (plynáren., vodáren., a t d .) , 
projektování & provádění vodárenských řadů a p říp o jek , 
projektování & provádění kanalis& ci, stok a p říp ojek , 
udržování veřejných vodovodů, prefabrikáty pro studny a vstupní šachty, 
vodovodní a kanaliaační vedeni pod tělesem dráhy a podzemními komunikacemi.

M inisterstvo stavebnictví provede re v is i norem vodovodů a kanalisací 
(vnitřn í in sta la ce ),

V tomto roce bude též provedena revise nádrží s vodou na hašení, po« 
žárních vodovodů a je jic h  počtu (b liž š í v Úředním lis t ě  «  doporučujeme 
sledovat)•

Maurel M.
Etat actuel de la  norm alisation des analyses d 'eau  e t de l'exp ression  de 
leurs résu ltats
Současný stav normalisace rozborů vody a vyjadřováni .je jich  výsledků

Zdůvodněni nutnosti normalisace metod rozborů vody a jednotného způ
sobu vyjadřováni je jic h  výsledků a rozbor současného stavu normalisace 
tohoto odvětvi ve F ra n cii. Výhody normalisace a způsob vy u žití p ř i vy ja 
dřování výsledků. Zásady, používané v USA a ve F rancii a je j i c h  srovnáni. 
Závěrem je  uvedena řada srovnávacích tabulek a formulářů pro zachyceni 
výsledků rozborů.
17 ta b ., 5 form.
1959, V, T echn.Sci.16siicip .54, č í s .5 , str.155 -  188.

Ehlers G .r Scholz E.
Neue Formen und N orm-Entwurfe uber Kunststoffrohre 
Nové normy a návrhy norem pro trubky z umělých hmot

Zpráva z norm alisační komise o dosavadních výsledcích  prací na nor
mách pro trubky z PVC a FE. Jsou zpracovávány normy měr a technických pod
mínek, event. obnovovány normy j i ž  dříve vydané. Rozdělení obsahu, stano
vování některých důležitých  hodnot (tlouštice stěny) a vysvětlivky k novým 
defin icím .
1959, IV, RAS Rohr-Arm atur-nanit-Einricht.1 4 , č í s .4 , s tr .lo 5  -  lo 6 .

Messing-Yerschraubungen fur Kunststoffrahre 
Mosazná sroubení pro trubky z umělých hnpt

Krátká zpráva o dokončení vývoje řady ěraubení, přechodů a T-kueů 
(výr.fy  Gebr.Beul u.Co) o p ro file ch  od 1 /2" do 2 " . Schémata vyobrazených 
fitin k ů , způsob spojováni.
3 n ič . 1959, IV , RAS R ahr-A rm atu r-aan it.E in rich t.l4 ,čÍ8 .4 ,8tr.lo6 .



BEZPEČNOST PRÁCE

Bezpečnostní předpisy pro svařováni plamenem a řezáni kyslíkem
Příručka pro praxi a školení upravená podle vyhlášky č í s .127/1959 Ó .l. 
Upravil Ing.Augustin Plešinger a k olek tiv .
Vydala PRÁCE, vydavatelství a nakladatelství ROH v k n ižn ici ochrany a 
bezpečnosti práce, svazek 65, jako svou 3134.pu b likaci.
Odpovědný redaktor Josef K ejř.

Tato příručka obsahuje informace o právních předpisech a bezpečnost
ně technických pravidlech p ři svařováni plamenem a řezání kyslíkem. Má po
máhat v zábraně úrazu a nemocí z povolání a v předcházeni hospodářských 
Škod, vzn ik a jících  neodborným zacházením s p ř ís tr o ji  pro svařováni nebo 
nedodržováním pravidel bezpečné práce p ř i svařovacích a řezacích  pra cích .

Níveau-Relais 
Měřeni hladiny

Technické a konstrukční popisy transistorového a kapacitního měřiče 
hladiny. Principy a konstrukční d eta ily  obou p řístro jů  -  je jic h  p ou žití 
pro vodivá media a pod. Konstrukční uspořádáni aparatur pro nesnadno vo
divá media, pro odpadni vody s nebezpečím výbuchu a pro media se silným 
korosivním účinkem a j .
1959, VI, Sanit.Techn^24, č ís .6 ,  str.249 -  25o.

Laubuech E .J .
Safety in  chlorine handling 
Bezpečnost p ři p rá ci s chlorem

Údaje o fysikáln ích  a fysiolog ick ých  vlastnostech  chloru , jedovatých 
koncentracích, z jišťov á n í úniku ch loru  a bezpečnostním vybaveni, jako vo
dách, chemických asanačních prostředcích  atd. Přehled bezpečnostních zásad 
a pokyny pro první pomoc p ř i otravě chlorem.
1951, IV, Wat.Sevage W ks.lo6, č í s .4 , str.169 -  175.

G orlich L.
Gefahren bei Venrendung von Slbrennera mít Dampfdruckzerstíubung 
Nebezpečí pro používání olejových  hořáků a rozprašováním tlakem páry

Popis poruchy v systému vytápění sálavého kotle s pohyblivým roštem 
a kombinovaným topením na pevné p a liv o  a topný o le j • Porucha byla způsobe
na ucpáním ú sti hořáku, které bylo zaviněno poklesem tlaku rozprašovaná 
páry. Popis bezpečnostních za řízen i, které byly dodatečně na k o t li  in sta lo 
vány.
1959, V I, Betrioba-flfconcm.1 2 , č í s .2 , str.27© -  273.



Feuerloschaalagen mit automatischer Selbstprufung 
H asicí za řízen í, které se automaticky samo zkouši

Krátký popis sestavy, která udržuje h a s ic í zařízen í v provozní pohoto
v osti a napr. týdně jednou ce lé  zařízen í přezkouší. Základem je  vedle ná
drže, která pod tlakem skladuje takové množství vody, které je  nutné r  
případě požáru k  provozu po dobu, než výkon zapnutého čerpadla dosáhne 
maxima, též automaticky zapínané zkušební za řízen í, které výsledek zkouš
ky zapíše na proužek papíru. Zpráva bez technických podrobnosti»
1959, V IH , HAS Rohr-Arm atur-sanit»Einricht.  14, č í s .8 , s tr .2 6 o .

PRÁCE VfZKUlUÉHO ÚSTAVU VODOHOSPODÁŘSKÉHO V PRAZE-PQDBABÉ

podrobené oponentnímu ř íz e n i v roce 196o.

Jednotlivé zprávy byly rozeslány zájemcům. D alší zájem ci ai je  mohou 
vypů jčit v knihovně ústavu.

Provozní výzkum vločkového mraku na č i ř i č i  typu ČSAV v Bm ě-Pisárkách -  
č iřen i v kyselé o b la sti
Rozsah t * 51 s t r . ,  33 p říloh
Autoři t Ing.Dr.Zdeněk Novák, In g .J iř i Hádek
Oponenti t Doc.Ing.Dr.Augustin Sukovitý,

Ing.Dr.Rudolf Vyskočil

V úkolu bylo zpracováno zhodnoceni č iř ič e  typu ČSAV v provozu, jak  o 
to  požádal ZVAK Brno pro potřebu výstavby rozšířen í úpravny vody v Bm ě- 
Pisárkách.

Hydrologický výzkum vltavské kaskády -  výzkum zimních předpovědí

Rozsah t 
Autor > 
Oponent i 
Oponentní ř íz e n i »

56 s tr * , 15 p říloh
Ing.Jaroslav Martinec
Ing. Dr .M iroslav Čermák, HMÚ Brno
9.IH .1960

Výsledkem práce je  z jiš tě n i vztahů, mezi zásobou sněhu a jarním odtokem 
a návrh nové metodiky měření vodní hodnoty sněhu rad ioisotopy .

ZPRÁVY Z  CEST

Trudy IU .vsesojuznogo gidrolegičeskogo sjezda . 
Tom V II. Sekcija  ebščej g id r o lo g ii.
Práce I I I . .  všesvazového hydrologického s.iezdu. 
S v.V II.S ek ce obecné hydrologie



Referáty, protokoly a usnesení ze zasedání hydrologické sekce.
19591 Leningrad, Gidrometeoizdat.
323 s t r . , o b r ., ta b ., l i t .  -  VÚV B 7637/7.

Trudy Ill.vsesoju zn ogo gidrologičeskogo s* jezda
Tom V III.Sekcija gidrom etril i  metodov gidrolťglátatóflh isaledovan ij .
Práce III.všeBvazového hydrologickáho s.jezdu.
Sv»VIIs Sekce pro hvdrom etrii a metody hydro logických, výzkumů.

R eferáty, protokoly a usnesení ze zasedání sekce.
271 s t r . ,  o b r ., ta b ., l i t .
1959, Leningrad, Gidrometeoizdat -  VÚV -  B 7637/8.

Trudy I II  .vsesojuznogo gidrologičeskogo sjezda .
Tom IV. Sekcija ožer i  vodoch ran ilisč.
Práce IU.všesvazového hydrologickáho s.iezdu.
Sv.IV . Sekce .jezer a vodních nádrží.

R eferáty, protokoly a usnesení ze zasedáni sekce.
33o s t r . ,  o b r ., t a b ., l i t .
1959, Leningrad, Gidrometeoizdat -  VÚV -  E 7637/4.

Trudy I I I  .vsesojuznogo gidrologičeskogo sjezda .
Tom I I .  Sekcija  ras čet ov i  pragnozov stoka.
Práce m .všesvazovéh o hydrologickáho s.iezdu.
S v .I I . Sekce výpočtů- a předpovědi odtoku.

Referáty o výpočtech odtoku a výzkumech jeho vytvářeni a předpovědí. 
76 / s t r . ,  o b r ., t a b ., l í t .
1959, Leningrad, Gidrometeoizdat -  VÚV -  B 7637/2.

Zpráva o s tu d ijn í cestě v oboru ochrany půdy do N3B ve dnech 1 2 .9 . až 
3.10.1957 (podle usneseni N 83 -  25oV.

Nové směry ve výzkumu půdní erose . Omezeni vodní erose syntetickým i 
p olye lek tro ly ty . Mapování půdní erose leteckým snímkováním. Mechanie&Čnl 
prostředky p ři odvodnění půd. Odběry půdních p ro filů . Výměna zkušenosti 
v otázkách, hospodaření vodou na venkově.
97 s t r . ,  15 o b r ., 3o ta b ., l i t .236.
1958, Praha -  VÚV -  A 4215.

Zpráva o stu d ijn í cestě do kt̂ b 26.9.1959
Program cesty . Obecné údaje o KLDR. Zpráva o navštívených in s t itu 

cích  (Výzkumný ústav m elioraci a závlah a j . ) »
M eliorace v KLDR. Závlahové soustavy. Možnosti VTS v některých obe- 

reoh zem ědělství.
93 s t r .
1959, Praha -  ČSAZV -  VÚV -  A 4213.



Cestovní zpráva o cestě do NSR ve dnech 6 . -  14,9.1959 
(V .K ozlík, Jí.Pýcha)

Stručný deník cesty . Seznam referátů  ze symposia na tóna t "Voda 
a zalesněné úžení" a "Lysim etry". Popis navštívených lysim etrických sta 
n ic  v NSR. Seznam pořízených fo to g r a fií , grafů a dovezené technická do
kumentace •
17 s tr .
1939, B ratislava , Výskumný ústav závlahJiospodárstva 
VÚV -  A 4212.

Zpráva o stu d ijn í cestě do Francie ve dnech 16. -  29.9.1959 
(V.Kolár)

Program studijn ího pobytu. Popis navštívených in s t itu c í a hydraulic
kých la b ora toří. Výzkum na modelech.
48 s tr » , 17 fo to , l i t . 144.
1959, Praha -  ČSAV -  Ústav pro hydrodynamiku -  VÚV -  A 4234*

Zpráva o cestě do Sovětského svazu podle vládního usnesení ze dne 15*11* 
1955 č í s .3145 a znovu upřesněného"vládním usnesením ze dne 15*1*1958 č ís .  
49 (5 .11 . -  16.12,1959).
(Jan Pazderník)

Stručný denní průběh cesty . Seznam pracovních otázek. Uetodika měře
n í rad ioaktiv ity  beta ve vodě.
35 a t r ., 11 o b r ., 3 tab.
196o, Praha -  VÚV -  VÚV -  A 4232.

Zpráva o cestě do HDR podle usnesení 94-49-16 -  Vodní hospodářství a 
odpadní vody
(O .Sejvl)

Popis a zhodnocení cesty . Vodní hospodářství, zásobování vodou a 
č iš tě n í odpadních vod v závodech chemického průmyslu a zpracování p a liv  
v NDR, Náměty pro VTS a návrhy na vyu žití zkušeností. Protokoly*
55 s t r . ,  obr.
1959, Z á lu ží, Stalinovy závody VÚV -  A 4165.

Zpráva o cestě do SSSR v rámci usnesení S lo7»27 .
(S.Syruček, U .Sperlín , J.Bláha)

Přímá vědecko—technická spolupráce mezi VTQÍ Moskva, nár.podnikem 
Sigma Olomouc ▼ oboru čerpadel. Stručný časový pro&naus oas ty . Orgaaisace 
a zhodnocení zájezdů. Pracovní plán VTS. Popis navštívený oh ústavů VIGM 
a j. in s t itu c í a laboratoři pro vyzkus hydraulických strejů -čerpadel a 
vodních tu rbin . Seznam dokumentace.
43 s t r » , 19 o b r ., l i t . 12
1958, Olomouc -  Sigma -  VÚV -  A 4216»



4e.

KOHERENCE, KONGRESY, SEMINÁŘE, VÍ STAVY, ŠKOLENÍ

CEBEDEAU -  B altické vodohospodářské dokumentační středisko pořádá 
"13.hydrologické dny" v Liage od 29 .4 . -  5 .5 .196o.
Program t Korose -  pitné a průny Blové vody
Řeky na stupni evropské úrovně.

Francouzská hydrotechnická společnost pořádá '’Hydraulické dny" v Nancy 
od 27 .6 . -  2 ,7 .1 96 o.

ATSH -  Mezinárodni hydrologická asociace pořádá v červenci i 960 hydro- 
logickou  konferenci v Helsinkách s tím to programem t
1) Studium malých průtoku
2) Studium odtoku ze sněhové pokrývky
3) Období sucha
4 ) Erose a splaveniny
3) Pozorování a měření srážek
6) V a ria b ilita  srážek
7) Metody měření radarem,

PHMÖ B ratislava pořádá konferenci ke 4o,výroči založeni ústavu, spojenou 
s výstavou p řistro jové  techniky, která potrvá 14 dnu, v B ratislavě-K olibě.
Zahájeni 1 ,dubna i 960. Program konference t
1) Teplotní poměry Slovenska
2) Srážkové poměry Slovenska
3) Klima Antarktidy a dojmy z pobytu (Mrkos)
4 ) Hydrologie povrchových vod
5) Hydrologie podzem ích vod.

Na výstavě bude možno sp a třit p ř ís tro je  m eteorologické i  hydrolo- 
g ick é . Mezi jiným i dálkový lim aigr&f dunajské sta n ice , dále modely měr
ných případů a grafy ze č ty ř ic e t ile té  čin n osti» Denně bude promítnut meteo
ro log ie !^  film .

C elostátn í konference o technické norm al!Bací bude konána v Brně -  
přesné datum není dosud známo — pravděpodobné srpen, z á ř i.
P ořa d atel t Úřad pro norm alisaci.

B iologický ústav ČSAV, Na c v ič iš t i  2 , Praha-Dejvice, koná ve dnech 4 , <- 
9 .4 .196c instruktáž na téma "Metody studia vodního režimu r o s t lin " .

š k o l  e .n  i  t

Vodní zdroje 1 Základní školení vrtných dělníků bude zahájeno ve
I I .č t v r t le t í  i 960 jako školení dálkové. Závěrečné 
zkoušky budou směrodatnými podklady pro zařazení do 
kvalifik ačn ích  tř íd  podle nové mzdová soustavy.



noví m a ř

Sokclovskij

À.N.Sidorov
lí.lVanovekU

gura podnikových svářečů
Proběhla teoretick á  část. Praktická výuka, čolkem 
48 hodin., proběhne po skupinách během druhého a 
třetíh o  Č tvrtletí*

Skoleni personálu čerpacích atanic v předmětech i 
bezpečnost práce, obsluha a údržba s tro jů , hydro
log ie  -  bude provedeno ve druhém a třetím  č tv rt le 
t í  ae závěrečnými zkouškami z technického minima*

Rečaoj stok 
Ř íční odtok
Základy o ř íčn ích  odtocích  a principy výpočtu rů z- 
tých je jic h  charakteristik*
1359 t Leningrad, Gimiz -  527 str*
5ia.kn.VT3Y -  E 7825

Issledovanije v o b la sti teoretlčesk oj i  prikladnoj 
eercgidrodinamiky* Trudy Znatituta. Vypusk 111*

y o b la s ti teoretick é využité aerofaydrodynar» 
adky. Práce ústavu. Svazek 111*
Výpočty různých aerodynamických ch arak teristik , pře
hled experim entálních a teoretických  ztrá t p ř i ma
lých  rych lostech  proudu. Experimentální určování zá - 
v is lo s t i  v isk osity  některých kapalin na tlaku a pod*
1959 « Moskva, Oborongiz -  9o str*  
filirkauVÚV -  B 7844

V U jan íje orošea ija  na režim grantových, vod 
m *  «svlažování na režim, podzem ích vod
Režim a b ilan ce podzemních vod na zavlaž ováný oh 
územích, ee slabým odtokem* Neustálený režim ov livn ě
ný zavlažováním.
1959 » Moskva, AS SSSR -  214 s ir * ,
5is.kn.VTfr -  B 784«

Oldravlika 1 g id rosilovy je  ustanovldL 
Hydraulika a hydroenergetioká d íla
Základy hydrauliky, hydrologické údaje o řekách, zá
sobování vodou a mechanisace zavlažováni v zeměděl
s t v í , čerpadla a čerpací eta n lce , energetická vodní 
d íla , je jic h  výpočty a ekonomika*



1959 t Moskva, Sel'ahosgLs -  487 str* 
Sís*kn*VÚV -  B 7911

Lr*G*Lojcjanskij

V il'k e r  D*S*

V*PoIÍkevsleÍj
R.G.í%rel*msa

G«A*Dubrova

Voprosy ekspluataci gidroe lek t ree tane i j  
Problémy jarovosu vodnář elektrárnu
Zkušenosti 8 autom tiaovanýn proresea vsllý ch  
hydro«lekt rárati, bo j se zanášením č e s l i ,  ledem 
atd.
1959 t Moskva, Gosesoergoizdat -  352 str« 
Čís*kn*VÚV -  B 7859

Mechanika žid k oeti i  gaza 
Mechanika kapaliny a plván
Základní otázky mechaniky kapaliny a plynu* 
Ideální kapaliny a plynu* Pohyb kapalin a ply
nu* Turbulentní pohyby*
1959 t Moskva, Tizmatgjz: -  784 str*
£ís*kruVÚV -  B 78o3

Laboratornyj praktikum po gjdromochanika 
Laboratorní praktika z .hrdťapeohaniky
Základy, m ěřící p ř ís tr o je , hydro s ta tik a , pohyb 
kapalin a plynů, odpor tě le s  p ř i pohybu ve vodě*
1959 t Moskva, Fizmatgi* -  351 str*
<5ísJkn*VÚV -  B 78o6

Vorcaakoobraz ováni je  v žid k oeti s otkrytoj 
poverchnost
Tvoření v írů  v kapalinách a velnou hladinou
Výsledky teoretických  a experim entálních výzku
mu. T eorie , fy z ik á ln í podstata a metodika hodno
cení jev ů , v zn ik a jící tvořením v írů  p ř i proudě
n í kapalin, e volnou hladinou*
1959 s Moskva, Gosenergoizdat -  19o str* 
Sís.kn.VÚV -  G 2074

Metody oblegčen ija  i  udeaevlenija g idroteoh n i- 
ěeskich aooruženij
Ifetcto yyUh&BÍ *  *J*TO«ni h vdr.t.^ n < »W nh 
zařízen í
Výklad metod výpočtů n a jroz iiřen ě jš ich  typů mo
derních hydrotechnických za řízen i -  n ábřeží, 
příatavů , sdymedel a dalžíeh  kanatrubci s ah le- 
den na vyleh čen i, zlevnění a «rych len í a taveb.
1959 t Moekva, Bečnoj transport -  34« str* 
čís.kn.VÚV - B 7861



L#Kutiš 
Zd. Rub áček

A*Z*Jevilavič

V.T*Dedusenk*>»5čegoleva

F r*ja Frangipane, E.de

Deě-Sová výpust. Výskům, typisačniho aněmého 
podkladu«
Porub a-Trebovice -  Výzkum odlehčovad komory
v u *
Výpočet dovolaného zředěni splašků* L iterárn í 
rešerše výpočtu délky bočního přepadu jedno» 
strunného. Oboustranný boční přepad*
Popis, technická data a výpočet projektu od- 
lehčovaoi komory. Výskům na modelu a jeho vý
sledky*
1959 i Praha VÚV -  67 s t r .
Čís.kn.YÚV -  A42o9

Ras če t i  projekt irovan íje  iloprovodov 
Výpočet a projektováni kalového potrubí
Grafické údaje pro výpočet potrubí o rozměru 
l5 o , 2oo, 25o , 3oo a 4oo m  a  m ateriály pro 
projektování*
1959 t Moskva, Uin.knaraciair chozj.RSFSR -  

69 str*
čia.kn.VÚV B 7886

B iologische Flussuberwanhung 
B iologický dozor nad řekami
Výsledky za lé ta  1953 -  1958* Země t Baden- 
WGrteaberg. B iologický průzkum toku* Metody 
průzkumu -  odběr vzorků, tř íd ěn í m ateriálu, 
zhodnocení.
1959 t S tuttgart, Regierungsprasidiup Nord- 

wurtenberg -  135 str*
Čia*kn*VÚV -  A 4228

Opřede l i  t e l ' premovodnych vodoroslej SSSR 
Vypusk 8*Zelenyje vodorosti 
U rčovatel sladkovodních řas v SSSR. Svazek 8* 
Zelena vodní řasy*
Pojednání o zelených vodních řasách, tř íd ě  
válečů a o  je jic h  správném určováni*
1959 t Moskva, ÁN SSSR -  229 s tr . 
č ís  Jca.VÚV -  B 6277/8

Ricarch© sperioen ta li přelim inari su l tra tta - 
mento d i s tá h li! zaazione d e i r i f iu t i  liq u id i 
e s o lid i*
Výskům o zpracování kapalných a pevných od
padu s ta b iliz a c í
Zpráara ořaděpcicu sů  v kaa*čiat.Sorrento 
(I tá lie ) a  s*rob*koo$o0t*oxgania*odpadků*
1959 t "Ihgegnexia san itaria" No.4 -  24 str*  
čía.kn*VÚV/tg.



44m
Rešerše

IClausnerová 2 .
č iš tě n i odpfl^ních  vod a č isto ta  toku*v čdR. L iterární rešerše.
Praha, VÚV 1959, 55 s tr .
VÚV -  A 4162

Zkoušená armatur na tlatc
Mcchani.Bu.ce zkoušek veliceh  ocelových armatur. Zkouška f i l iu t ů .  Zkoušky 

opravených armatur. Z kouzle/ přírubových spojů. Metody k o jiti dování mikrosko
pických trh lin . Zkoušky svařovaných bak terií a registrů .
1355 -  1953, 11 záznamů, KČs 6 . - ,  o b j . č í s .11-12797 
HféT č í s *12797.

NOV# HMOTY, HOVá PRACOVNÍ POSTUPY 
. f ===-==== = = == ==== = ==== = = = = =====—=:

Lialine L,
E la stic ito  et résistance áes tubes soumis á press 
Pružnost a pevnost trubek pod vnitřním tlakem

ion interne

Pro trubky, podrobené vnitřnímu tlaku, neexistuje žádné obecné k r ite r i
um p očín a jíc í p la s tičn o s t i. Jsou však k riter ia  empirická podle druhu o c e lí ,  
která musí p ř ih líže t k tlouštce trubek.
1 n á čr t ., 5 d ia g r ., 5 ta b ., l i t . 16 
1959, Revue-M-Tijdschr.5, č í s . l ,  str .S  -  2o

’. Vesthoff G.
Rohrleitungen fů r Schv/e f  eis auře 
Potrubí pro kyselinu sírovou

V
Volba hospodárného materiálu na potrubí pro kyselinu sírovou, j í ž  s 

užívá v chemickém průnyslu při výrobě nejrůznějších produktů, vyžaduje « 
každém jednotlivém případě důkladné rozvahy. Oblast použití pro potrubí ze 
že leza , o c e l i ,  odolné p ro ti kyselinám, křemíkové l it in y , olova, železa vylo
ženého poetickou hmotou a z plastické hmoty. Odolnost těchto potrubí p roti 
kyselině s írové .
2 d ia g r ., 3 tab.
1959, 15.V. Industrie-Anz.81, č í s . 39, str.593 -  595

High impact rá ĵtd PVC pípě for water Services 
Tuhé PVC pro I*Q2v°d vofly

Popis vývoj« trub s IYC o velké pevnosti, údaje o výohotioh surovinách, 
výrobě trub, je j io h  vlastnoBtech, vyráběných světlostech  (1/2 paloe až 3ocm). 
Přehled zásad pro je j ic h  ukládání a údaje o je j ic h  ceně,
4 fo to ,  5 tab.
1959, H . ,  «Yat.Engng 63, č í s .756, str.56—  6o



Rigid PVC pipelaying denonstration 
Předvedení ukládáni trub z tuhého PVC

V Oulton Park, poblíže Torpoley, Cheshire bylo položeno 3ooo m PVC vodo* 
vodního potrubí Js loo  mm na ukázku» Potrubí bylo spojováno na terénu, t la 
ková zkouška byla provedena rovněž na terénu, protože jeho pružnost umožnu- 
Je spuštění do výkopu delších, úseků. Rychlost kladení byla 12o m za 1 hod* 
p ři dvou pracovnících . Trouby se sp o ju ji lepením v hrdlech. Jsou lehké, 
pružné a lze  u nich dosáhnout ohybu až 9o° p ř i velkém poloměru zakřiven í,
5 fo to
1959, IV, WntJEngng 65, č í s ,758, str,175 -  174

GUI D.A.
The use o f lov  density polyethylene tube in United Kingdom '.vater supply 
Použiti trub z polyethylenu o malé hustotě pro zásobováni vodou ve Velké 
Británii

Přehled výsledku dotazníkové akce z roku 1958, p ř i n íž se z jiš ťo v a la  
délka vodovodních polyethylenových potru bí, závady, výslBdky zkoušek a pro
vozní zkušenosti. Ve Velké B ritán ii je  t . č ,  asi 54oo km položeného poly
ethylenového vodovodního potrubí, z toho 15 % pod zemí. Hlavní závadou jsou  
poruchy v místě epojů ,
1 eoh*, 6 tab,
1959, I I I ,  Wat*Engng 65, č í s .757, str,12o -  125

Bewässerung mit Polyäthylen-Leitungen 
Zavodňování pomoci polyethylenových trub

Krátká zpráva* Vhodnost p ou žití je  zdůvodňována hlavně malou vahou ma
te r iá lu , potom pružností potrubí (odvíjeného z bubnů), tedy malou pracnos
t í  p ři kladení a odstraňování potrubí (n ep řih líž ím e-li k odoln osti p ro ti 
k oroe i)•
1 fo to
1959, Sanit.Techn.24, č í s .5 , str.183

Ra.-fle*
GA-R&re ra tlon a lisieren  Abflussins ta lla tia n
Použití GA-trub vede k zhoapodámění in sta la c í odpadních potrubí

Nový typ odpadních trub a tvarovek, daný do výroby v IíSR (dosud převlár* 
d a jl I/lA-trouby a tvarovky dle DIN • le ich te  Normal-Abfluesrohre)* GA-trour- 
by jsou  leh čí a tv a ro v í^  rozměrově značně menší* Lehkost (zmenšení váhy do
saženo »leplením  výrobního prooeeu, č in í někde až 4o % i  v íce  -  zvláště u 
tvarovek ! ) ,  Hnila trub mají odlišný tvar vnitřního p ro filu  (h la d il a jen  
v poslední 1 /4  k on iol^ ), poloměry oblouku jsou  menší. Spojení INÁ-trub s 
GA-troubami (gusseiserne Abfluserohren) je  možné bez montážních o b t íž í.
Nové trouby umožňují snadnější používání gumových těsn icích  kroužků,
1 fo to
1959, IV, Sanit.Teohn.24, č í s ,4 , str.151


